Manual de montaje de carrocerias y equipos
FORD RANGER 2012

Fecha De Publicacion: 07/2014 @



La informacién que incluye esta publicacién era correcta en el momento de enviarse a imprenta. Como parte de la politica de continua mejora de
nuestros productos, qguedan reservados los derechos de cambiar especificaciones, disefio o equipo en cualquier momento sin previo aviso y sin
incurrir en ninguna obligacién. Esta publicacién no se puede reproducir ni traducir, en su totalidad o parcialmente, sin la autorizacién de Ford. Se
exceptlan errores y omisiones.

© Ford Motor Company 2014

Todos los derechos reservados.



1 Informacion general

1.1 Acerca de este manual S
111 INTrodUCCiON....eceeeeeeeeee et 5
11.2 Instrucciones de seguridad

IMPOrtantes.... e 5
11.3 Indicaciones de Peligro, Atenciény

Nota en este manual........ecececenna, 5
114  Como utilizar este manual.................. 5

1.2 Aspectos legales y comerciales....ccuuun 6
1.2.1 BE=]0 0] aTe] 0] ={f= 6
1.2.2 Garantia de vehiculos Ford..................... 6
1.2.3  Autorizaciénlegal y homologacién del

VENICULO et 6
1.2.4 Homologacion alternativa..................... 6
1.2.5 Obligacionesy responsabilidades
EBALES...o s 6
1.2.6 Requisitos generales de seguridad del
ProdUCTO .. 6
1.2.7 Responsabilidad civil de
PrOAUCTOS....ccccceee s 7
1.2.8 Sistema de seguridad.......covvrrrererinenns 7
1.29 Taladrado y soldadura..........eeeeeenne. 7
1.2.10 Requisitos minimos para el sistema
de frenos y las valvulas de control
proporcional de la carga......ccceevevevruneee. 8
1.211  Seguridad en la carretera.........ccoeveeevene. 8
1.3 Homologacién de la conversion.......... )
1.4 Compatibilidad electromagnética
(EMC) 10
1.4.1 Ubicacién sugerida para la
= Y a1 (=] o= VTR N
1.5 Pautasdel ciclo de trabajo del
vehiculo 12

1.5.1 Efecto de la conversion en el ahorro
de combustible y el rendimiento del

VENICULO...eccc e 12

1.5.2 Caracteristicas de conducciény
control del vehiculo......ccceeecrceenee 12
1.6 Elevacién del vehiculo con gato........ 13

1.7 Elevaciondel vehiculo con

elevador 15

1.8 Ruidos, vibracionesy asperezas
(NVH) 16

1.9 Elementos auxiliares para el
transporte del vehiculoy

almacenamiento del vehiculo............ 17
1.10 Colocacién de componentesy
ergonomia 19
110.1 Directrices generales sobre la
ubicacion de los componentes............. 19
110.2 Zonas dentro del alcance del
CONAUCTON et 19
110.3 Campo de visibilidad del
CONAUCTON et 19
110.4 Efectos de la conversion en los
sistemas de aparcamiento por
UlErasonidos.... e 19
110.5 Ayudas para entrar en el vehiculo y
para salir de Gl 19
1.11 Colocacién de componentesy
ergonomia—Especificaciones........... 21
1111 Dimensiones de la carroceria
recomendadas.......eeeeseeeeeseeeeeseeens 21
111.2  Carroceria de chasis cabina -
Dimensiones y pesos basicos............... 23

111.3 Pesos en orden de marchay carga
) 1 T 25
11.4  Proteccién antiempotramiento
delantera, trasera y lateral..................... 25
1.12 Tornilleria—Especificaciones........... 26
1.13 Distribuciéndela
carga—Especificaciones......ccuuummnnnan 27
113.1 Calculos de distribucién de carga -
Distribucién del peso del conductor y
OS PASAJEIOS...ecececererererrssere e 27
113.2 Centro de gravedad.......eeeeeieennnnn. 29
1.14 Remolque 33
1141 Requisitos de remolgue......ccceeeeeerrnnnee. 33
114.2 RemMOlQUE..... e 33
114.3 Capacidades de remolcado.................. 33
114.4 Especificaciones del remolque............ 34
2 Chasis
2.1 Sistema de suspension 35
2.2 Sistema de frenos 36
2.2.1 Informacion general......vcvvverenne. 36
2.2.2 Datos de la masa en orden de
[ aF= Ul o= VAU 36
2.2.3 Informacioén general sobre los
latiguillos de frenos......cceecvvserereene 36

3 Motory caja de

cambios

3.1 Sistemade combustible.......courmnennnna37

4 Electricidad

4.1 Bateriay cables 38
411 Informacion de la bateria......coceveeene. 38
41.2 Generadory alternador...........ccceevneeee 39

4.2 Controles electrénicos del motor.....40

4.3 Iluminacién exterior 41
43.1 Combinacion trasera de luces............... 41
43.2 Luzantiniebla trasera.......ccoveevvveennne. 42
43.3 Luz de matricula trasera......ccocoveeenee. 44
43.4 Luces de marcha atras......cueeeevseeene. 45
43.5 Luces externas adicionales.................... 45
43.6 Luces-Luzderafagas/

INtErMILENTE e 45
4.3.7 Espejos retrovisores accionados
eléctricamente.. . e 45

5.1 Carroceria 46
5.1.1 Estructuras de carroceria -

Informacion general........ecccvcnnne 46
5.1.2 Carrocerias integrales y

(o{0] 0 1V/=1 £=1[0] g [S1 T 46




513 Chasis cabina.....cceeeceseeeee, 47

514 Integridad de la parte frontal para
refrigeracion, protecciéon contra
impactos, aerodinamica e

IlUMINACION. .. 53
515 Carrocerias de volguete..........eeueueee. 53
516 Depo6sitoy contenedores de carga

L{<Tor= W

517 Guias para la baca
5.2 Sistemade seguridad pasivo (SRS) -

Airbag 56
521 AIrDAES . 56
5.3 Sistemadecinturonesde
seguridad 59
5.4 Prevencion de la corrosion.....cccuesmsees 60
541 Informacion general.......evececcrenene, 60
5.4.2 Reparacion de pintura dafiada............. 60
5.4.3 Protecciény materiales de los bajos
del vehiCulo....ccceecceeeee 60
5.4.4 Pintura de ruedas........eveevseeeeeeenn,s 60
5.4.5 Corrosién por contacto......oeevveeerennne. 60
5.5 Bastidorysistema de soporte............ 61
5.5.1 Puntos de montajey tuberias................ 61
5.5.2 Estructura de carroceria
autosostenida.....eeeeeeeeeeeeeeeee 63
5.5.3 Taladrado de bastidores y refuerzo de
(U] o 1=] 4 = 1T 63
5.5.4 Equipo auxiliar - Montaje de
1{U] ool g 1= (=1 64

5.5.5 Area de montaje de accesorios de
carroceria adicionales en la parte
trasera del parachoques..........cccoeviene. 64

5.5.6 Depodsito de agua en
AutoCAravanas....eeeesesesseseeseeenas 64



1.1 Acerca de este manual

1.1.1 Introduccion

Este manual se ha elaborado en un formato
pensado para satisfacer las necesidades de los
técnicos de conversiédn de vehiculos. El objetivo
es utilizar formatos comunes al manual de taller
gue utilizan los mecanicos en todo el mundo.

Esta guia esta publicada por Ford y contiene
descripciones y consejos generales para la
conversion de vehiculos. Estos requisitos se deben
cumplirantes de que un concesionario Ford reciba
para ellos mismos o para un cliente los accesorios
del automovil de un proveedor externo.

Se debe hacer hincapié en el hecho de que toda
modificacion del vehiculo basico que no se ajuste
a las directrices estandares que se adjuntan
puede afectar gravemente a la funcionalidad del
vehiculo. Los fallos mecanicos o estructurales, la
falta de fiabilidad de los componentes o la
inestabilidad del vehiculo provocaran la
insatisfaccién del cliente. Tanto el disefio y
ejecucién adecuados de la carroceria como el
equipamiento o accesorios resultan esenciales
para la satisfaccion del cliente.

La informacioén contenida en esta publicacién
adopta la forma de recomendaciones que se
deben seguir cuando se realicen modificaciones
del vehiculo. Se debe tener en cuenta que algunas
modificaciones pueden invalidar las
homologaciones oficiales y puede ser necesario
solicitar una nueva homologacion.

Ford no puede garantizar el funcionamiento del
vehiculo en caso de que se instalen sistemas
eléctricos no aprobados por Ford. Los sistemas
eléctricos de Ford han sido diseflados y probados
para su funcionamiento en condiciones extremas
de utilizaciéony han sido sometidos al equivalente
de diez afios de conduccidén en dichas
condiciones.

1.1.2 Instrucciones de seguridad
importantes

Para garantizar la seguridad y fiabilidad de todos
los vehiculos, asi como la seguridad personal de
guienesrealizan el trabajo, es imprescindible que
los procedimientos de conversion sean los
adecuados.

En este manual no se pueden prever todas las
variaciones posibles ni aconsejar o advertir sobre
los peligros que conlleva cada caso. De no seguir
las instrucciones de este manual, el mecéanico
deberd asegurarse en primer lugar de que no pone
en riesgo su propia seguridad ni la integridad del
vehiculo con el método, las herramientas y las
piezas elegidas para realizar el trabajo.

1.1.3Indicaciones de Peligro, Atencion
y Nota en este manual

A PELIGRO: Las indicaciones de peligrose

utilizan para informar de que, si no se
sigue un procedimiento correctamente,
se pueden producir lesiones personales.

(D ATENCION: Lasindicacionesdeatencién
se utilizan para informar de que, sino se
sigue un procedimiento correctamente,
se pueden producir dafios en el vehiculo
o en el equipo que se esta utilizando.

NOTA: Las notas se utilizan para proporcionar
informacioén esencial complementaria, necesaria
para realizar una reparacion de un modo
satisfactorio.

Alo largo del manual, encontrara indicaciones de
PELIGRO, ATENCION y NOTAS.

Dichas indicaciones se colocan al principio de una
serie de pasos, si se refieren a varios pasos dentro
del procedimiento. Si sélo se refieren a uno de los
pasos, se colocan al principio de éste (después
del nUmero de paso).

1.1.4 Como utilizar este manual

En este manual se explican los procedimientos
de conversién de vehiculos.

En las primeras paginas del manual se muestra
una tabla de contenido. Cada grupo trata de una
parte especifica del vehiculo. El manual esta
dividido en cuatro partes: informacioén general,
chasis, sistemas eléctricos, carroceria y pintura.
Elnumero del grupo es la primera cifra del nUmero
de seccion. Cada titulo mostrado en la tabla de
contenido esta vinculado a la seccion
correspondiente del manual.

En algunas secciones del manual pueden incluirse
referencias (mediante vinculos de color azul) a
otras secciones en las que podra obtener mas
informacion.

Este manual también ha sido disefiado para su
uso en linea o como material impreso. Los enlaces
al documento para la version en linea muestran
también los nUmeros de pagina de la versidn
impresa, algo que le guiara hasta el principio de
la seccion que contiene la informacién
correspondiente.

También hay un indice alfabético al final del
manual. Al igual que en las paginas de la tabla
de contenido, podra utilizar los vinculos para ir a
las secciones correspondientes. Para ello s6lo
tiene que hacer clic en el nUmero de pagina.

Toda referencia a los lados izquierdo y derecho
del vehiculo se entiende mirando hacia delante
desde el asiento del conductor, a menos que se
indique lo contrario.

FORD RANGER 2012

Fecha De Publicacion: 07/2014



1.2 Aspectos legales y comerciales

1.2.1 Terminologia

NOTA: Todas las modificaciones realizadas en
el vehiculo deberan anotarse en el manual del
propietario o en la nueva documentacion
descriptiva incluida en la documentacién del
propietario.

La empresa que realiza la conversion de vehiculos
(a partir de ahora: "el convertidor de vehiculos")
se refiere a cualquier revendedor que modifique
vehiculos convirtiendo la carroceria y afiadiendo
o modificando cualquier equipo no especificado
originalmente por Ford o suministrado por este.

Con el término "componente Unico" o similar se
indica un accesorio no especificado por Ford o
cualquier montaje posterior a la venta que no esté
cubierto por la garantia Ford.

1.2.2 Garantia de vehiculos Ford

Péngase en contacto con la NSC del pais en el
gue va a registrar el vehiculo o consulte las
instrucciones para obtener mas detalles sobre
los términos de cualquier garantia Ford aplicable.

El convertidor de vehiculos debe garantizar el
disefio, materiales y construccién del vehiculo
por un periodo igual o superior al de cualquier
garantia Ford aplicable.

El convertidor de vehiculos debe garantizar que
las modificaciones realizadas a un vehiculo o
componente Ford no reduciran la seguridad,
funcién o durabilidad del vehiculo ni de ningun
componente.

El convertidor de vehiculos sera el Unico
responsable de los dafios derivados de cualquier
modificacion realizada en un componente de
vehiculo Ford por él o por alguno de sus agentes.

El convertidor de vehiculos exime a Ford de todas
las reclamaciones presentadas por terceros
debidas a costes o pérdidas (incluidos los dafios
derivados) causados por el trabajado realizado
por dicha empresa, a menos que Ford haya
asumido previamente por escrito dicha
responsabilidad.

1.2.3 Autorizacién legaly
homologacion del vehiculo

« Todos los componentes integrados en
vehiculos Ford estan autorizados en
conformidad con los requisitos legales
aplicables.

» Los vehiculos Ford estdn homologados para
los mercados de las areas geograficas de
destino.

A PELIGRO: Excepcion: Los vehiculos

incompletos requieren una autorizacion
adicional una vez que el fabricante de la
carroceria haya acabado el montaje
completo en estos.

« Lagama Ranger estd homologada para
muchas areas geograficas, aunque no toda la
gama de vehiculos especificada en este
manual tiene que venderse necesariamente
en todas las areas geograficas. Consulte a su
representante local de NSC de Ford.

- Siserealizan cambios significativos en el
vehiculo, su conformidad legal podria verse
afectada. Debe respetarse estrictamente el
propdsito original del disefio de los frenos, la
distribucién del peso, la iluminacién, la
seguridad de los ocupantes vy, en particular, es
obligatorio el cumplimiento de las normas
relativas a materiales peligrosos.

1.2.4 Homologacion alternativa

Siserealizan cambios significativos, el fabricante
de la carroceria debera negociar con la autoridad
pertinente. Los cambios realizados en las
condiciones de funcionamiento del vehiculo
deben ser notificados al cliente.

1.2.5 Obligaciones y
responsabilidades legales

El convertidor de vehiculos debe consultar con
su asesor juridico todas las dudas relativas a sus
obligaciones y responsabilidades legales.

Como recomendacion de Ford, el convertidor del
vehiculo y el concesionario Ford se deben poner
de acuerdo conrespecto a sus responsabilidades
individuales y conjuntas a la hora de ofrecer un
automovil seguro y flexible equipado con
accesorios que cumplan las mismas
caracteristicas.

1.2.6 Requisitos generales de
seguridad del producto

El convertidor de vehiculos debe asegurarse de
que todos los vehiculos que sague al mercado
cumplan con la normativa local en relacién con
el transporte seguro de cargas en las carreteras
puUblicas. También debe asegurarse de que
cualgquier modificacién que realice a un vehiculo
o componente Ford no reducira su grado de
conformidad la normativa local.

El convertidor del vehiculo debe ofrecer
suficientes puntos de fijacién de la carga o zonas
de almacenamiento compartimentadas que
permitan al conductor transportar de forma
segura cargas que cumplan los criterios de uso
para los que se disefid la carroceria.

FORD RANGER 2012

Fecha De Publicacion: 07/2014



El convertidor de vehiculos debe eximir a Ford de
todas las responsabilidades en caso de que se
produzcan dafios derivados de:

» Incumplimiento de las directivas de montaje
de equipos de carroceria y, en particular, de
las advertencias.

« Disefio, produccién, montaje, ensamblado o
modificaciéon defectuosos y no especificados
originalmente por Ford.

* Incumplimiento del disefio basico para los
fines del producto original.

AVISOS:

A No se deben superar el peso maximo

autorizado, el peso maximo de vehiculo
y remolque, el peso maximo de los ejes
y el peso maximo del remolque.

No se debe cambiar el tamaio de los
neumaticos ni el limite de carga.

No se debe modificar el sistema de la
direccién.

A El sistema de escape (en particular, el

catalizadory el filtro de particulas Diesel
[cDPF]) puede generarun calorexcesivo.
Aseguirese de mantener las pantallas
térmicas adecuadas. Se debe mantener
unaseparacién suficiente con las piezas
calientes.

A No se deben modificar ni quitar las
pantallas térmicas.

No se deben encaminar los cables
eléctricos con los cables del sistema
antibloqueo de frenos y del sistema de
control de la traccién, ya que podrian
producirsesefales parasitas. Engeneral
no se recomienda colgar cables
eléctricos de bucles o tubos existentes.

A Nosedeben quitarlasetiquetasdeaviso

visibles para el conductor que se
proporcionan con el vehiculo base, ni se
debe alterar su ubicacién. Hay que
asegurarse de que las etiquetas visibles
parael conductor permanezcanbienala
vista.

NOTA: Para obtener mas informacidén péngase
en contacto con su representante local de NSC
o el concesionario local de Ford.

1.2.7 Responsabilidad civil de
productos

El convertidor de vehiculos sera el Unico
responsable de los dafios causados por el
producto (ya sea la muerte, lesiones personales
o dafos en la propiedad) debidos a cualquier
modificacion realizada por dicha empresa o uno
de sus agentes en un vehiculo o componente
Ford. Ford no asumira ninguna de estas
responsabilidades (salvo las previstas por la ley).

El convertidor de vehiculos o el fabricante de
equipos es responsable de:

- Lafiabilidady utilidad en carretera del vehiculo
segln su proposito original.

- Lafiabilidady utilidad en carretera de cualquier
componente o conversidn no especificados
en la documentacion original de Ford.

- Lafiabilidady utilidad en carretera del vehiculo
en conjunto (por ejemplo, los cambios de la
carroceria y/o el equipo adicional no deben
tener un efecto negativo en las caracteristicas
de conduccidn, frenado o direccién del
vehiculo).

» Los dafios posteriores derivados de la
conversidén o anexién y montaje de
componentes Unicos, incluidos sistemas
eléctricos o electrénicos Unicos.

« Laseguridady libertad de movimiento en el
funcionamiento de todas las piezas moviles
(por ejemplo ejes, muelles, ejes propulsores,
mecanismos de direccidn, varillajes de freno
y caja de cambios).

+ Laseguridady la libertad de la flexibilidad
probaday aprobada de la carroceriay la
estructura integral del chasis.

1.2.8 Sistema de seguridad

AVISOS:

A No se permiterealizar modificacionesen
el sistema de seguridad.

A Los airbags son explosivos. Para

extraerlos y almacenarlos de forma
segura durante la conversién, siga los
procedimientos descritos en el manual
de taller de Ford o consulte a su
representante local de NSC.

A No sedeben alterar, modificar o cambiar

de posicién el airbag, el sensory los
médulos del sistema de seguridad ni
ninguno de sus componentes.

La anexiones de accesorios o las
modificaciones realizadas en la parte
frontal del vehiculo pueden afectara la
sincronizaciéndelaactivaciéndel airbag
y provocar un despliegue no controlado.

Siserealizan modificaciones en la
estructura del pilar B de la carroceria, la
sincronizaciéndelaactivaciéndel airbag
lateral puede verse afectada y provocar
un despliegue no controlado de este.

Remitase a: 5.2 Sistema de seguridad pasivo
(SRS) - Airbag (pagina 56).

1.2.9 Taladrado y soldadura

El taladrado y la soldadura de bastidores y las
estructuras de la carroceria deben realizarse
siguiendo las instrucciones de este documento.

FORD RANGER 2012

Fecha De Publicacion: 07/2014



1.2.10 Requisitos minimos para el
sistema de frenos y las valvulas de
control proporcional de la carga

* No es necesario ni recomendable modificar
las valvulas de control proporcional de la
carga; no obstante, si una conversién especial
requiere modificaciones:

— Se debe mantener el ajuste original.

— Se debe mantener la distribucién de carga
de certificacién de los frenos.

« No se permite realizar cambios en el sistema
de frenos antiblogueo (ABS), el sistema de
control de la traccién (TCS) ni el programa
electrénico de estabilidad (ESP).

1.2.11 Seguridad en la carretera

Deben cumplirse estrictamente las instrucciones
respectivas para mantener la seguridad operativa
y en carretera del vehiculo.

FORD RANGER 2012

Fecha De Publicacion: 07/2014



1.3 Homologacidén de la conversion

El convertidor de vehiculos debe cumplir las
normas vy los reglamentos legales establecidos.
En caso de que la conversién requiera una nueva
autorizacion, se debera indicar la siguiente
informacion:

» Todos los datos sobre dimensiones, peso y
centro de gravedad

- Elmontaje de la carroceria en el vehiculo
donante

» Condiciones de funcionamiento.

El servicio técnico responsable puede requerir
informacién o pruebas adicionales.

NOTA: Para obtener mas informacién péngase
en contacto con su representante local de NSC
o el concesionario local de Ford.

FORD RANGER 2012

Fecha De Publicacion: 07/2014



1.4 Compatibilidad electromagnética (EMC)

AVISOS:

A Su vehiculo ha sido probado y

homologado conforme a la legislacién
europea relativa a la compatibilidad
electromagnética (2004/104/EC).Es
responsabilidad suya asegurarsede que
cualquier equipo montado cumpla la
normativalocal aplicable. El equipodebe
ser montado por mecanicos
especializados.

A Sélo se pueden montar en el vehiculo

equipos transmisores deradiofrecuencia
(RF) (por ejemplo, un teléfono mévil,un
transmisorderadioaficionado, etc.) que
seajustenalosparametrosindicadosen
la siguiente tabla deresumen de
frecuencias. No hay disposiciones ni
condiciones especiales para la
instalaciény el uso.

Resumen de la frecuencia

No montar transceptores, micréfonos,
altavoces ni ningun otro elemento en la
zona de despliegue de un airbag.

A No fijar los cables de antena al cableado
original del vehiculo ni a las tuberias del
sistema de combustible o frenos.

A Mantener la antenay los cables de

alimentacién a una distanciaminimade
100 mmdecualquierméduloelectrénico
o airbagy el cableado correspondiente.

Banda de frecuencias (MHz) | Potenciadesalidamaximaen Posicion de laantena
vatios (valor eficaz maximo)

1-30 50W 1
30-54 50W 1
68-87,5 50W 1
142-176 50W 1
380-512 50W 1
806-940 10W 1
806-940 2W* 1
1200-1400 10W 1
1710-1885 10W 1
1710-1885 TW* 1
1885-2025 10W 1
1885-2025 TW* 1

2400-2500 0, W En cualquier lugar

* Sélo para teléfonos moviles GSM/3G, con una antena de conexién instalada en la parte interior del

parabrisas

FORD RANGER 2012

Fecha De Publicacion: 07/2014



1.4.1 Ubicacion sugerida para la antena

E134105

La antena se puede montar en el techo del
vehiculo, salvo las antenas de los kits de telefonia
movil cuya potencia de transmisién sea inferior
a 2 W. La antena de dichos dispositivos de baja
potencia debe instalarse en la parte inferior del
pilar A, detras del guarnecido o en el parabrisas.

NOTA: Después de la instalacion de los
transmisores de radiofrecuencia, debe
comprobarse si se producen perturbaciones con
el resto de los equipos eléctricos del vehiculo,
tanto en modo espera como en transmision.

Comprobar todos los equipos eléctricos:
« Conel contacto dado
+ Con el motor en marcha

» Durante una prueba de conduccién a
diferentes velocidades.

Comprobar que los campos electromagnéticos
generados en el habitaculo por el transmisor
instalado no superan los limites de exposicién
humana especificados en la directiva
2004/40/EC de la UE

FORD RANGER 2012

Fecha De Publicacion: 07/2014




1.5 Pautas del ciclo de trabajo del vehiculo

Es necesario tener en cuenta el perfil de uso del
cliente y los ciclos de trabajo previstos del
vehiculo modificado para elegir la especificacion
apropiada del vehiculo base.

También hay que seleccionar la traccién, el motor,
la relacion de desmultiplicacion, el peso maximo
autorizado, el peso maximo de vehiculo y
remolque, el peso de los ejes y las cargas Utiles
del vehiculo base apropiados para satisfacer los
requisitos del cliente.

Siempre que sea posible, aseglrese de encargar
el vehiculo base con las opciones de ajuste de
fabrica necesarias.

NOTA: Para obtener mas informacidén péngase
en contacto con su representante local de NSC
o el concesionario local de Ford.

1.5.1 Efecto de la conversion en el
ahorro de combustibley el
rendimiento del vehiculo

Cualquier conversiéon puede afectar al consumo
de combustible y al rendimiento del vehiculo en
funcion de la aerodindmica y el peso que se
afiada. Por tanto, la informacioén publicada sobre
consumo de combustible y rendimiento del
vehiculo base podria no ser valida. Es
recomendable controlar el peso, pero sin que ello
conlleve el deterioro de otras caracteristicas y
funciones del vehiculo (especialmente las
relacionadas con la seguridad y la durabilidad).

1.5.2 Caracteristicas de conducciony
control del vehiculo

(D ATENCION: No se deben superar los
limites de peso de ejes, peso maximo
autorizado, peso de remolque y peso
maximo de vehiculo y remolque.

A causa del desplazamiento del centro de
gravedad debido a la conversién, las
caracteristicas de conduccién y control pueden
variar con respecto a las del vehiculo base.

NOTA: Se debe evaluar la seguridad de uso de
este vehiculo antes de su venta.

FORD RANGER 2012 Fecha De Publicacion: 07/2014



1.6 Elevacioén del vehiculo con gato

AVISOS:

A SitUe siempre el vehiculo en una

superficie firme y nivelada. Si se debe
elevar el vehiculo sobre una superficie
blanda,coloquebloques debajodel gato
paradistribuir la carga. Calce siempre la
rueda diagonalmente opuesta al punto
de apoyo del gato. Si no se siguen estas
instrucciones se pueden producir
lesiones.

A No se coloque debajo de un vehiculo
apoyado sobre un gato.

A El gato esta pensado solo para cambiar
ruedas.

ADVERTENCIAS:

@ Es importante que se utilicen siempre el
gatoapropiadoylospuntosdeelevacién
correctos.

(D Cuando se convierte el vehiculo o se
reubica larueda de repuesto, debe
mantenerse el acceso a esta.

NOTA: Para utilizar el gato del vehiculo, consulte
las instrucciones de uso correctas en el manual
del propietario.

NOTA: Se deben instalar refuerzos para
mantener la integridad de la estructura original
de la carroceria en los puntos de elevacion.

NOTA: Todas las modificaciones realizadas en
el vehiculo deberadn anotarse en el manual del
propietario o en la nueva documentacion
descriptiva incluida en la documentacién del
propietario.

El cabrestante de la rueda de repuesto se
encuentra sobre dicha rueda y se puede acceder
a él desde la parte trasera del bastidor.

El gato se debe armary fijar adecuadamente a la
carroceria para garantizar la seguridad, la
durabilidad y el acceso.

E140512

1. AsegUrese de que la rosca del tornillo se
encuentra bien lubricada antes de usarlo.

2. Siempre que sea posible, el gato se debe
utilizar sobre una superficie horizontal.

3. Aplique completamente el freno de
estacionamiento antes de levantar el vehiculo.

4. Es recomendable calzar las ruedas del
vehiculo; ademas, nadie debe permanecer en
el vehiculo que se va a levantar.

5. No se debe colocar ninguna parte del cuerpo
debajo de un vehiculo que se encuentra
apoyado sobre un gato.

FORD RANGER 2012

Fecha De Publicacion: 07/2014




Todos los vehiculos

E13Fas2

FORD RANGER 2012 Fecha De Publicacion: 07/2014



1.7 Elevacion del vehiculo con elevador

PELIGRO: Cuando eleve el vehiculo con
un elevador de dos columnas para
desmontar el motor/caja de cambios o
el eje trasero, el vehiculo debe fijarse al
elevador concorreas paraimpedirquese
ladee. Sinosesiguenestasinstrucciones
se pueden producir lesiones.

Todos los vehiculos

ADVERTENCIAS:

Al subir un vehiculo con un elevador de
dos columnas, deben utilizarse
adaptadores de los brazos elevadores
debajo de los puntos de apoyo.

Cuando suba el vehiculo en un elevador
de dos columnas, no se debera
sobrepasar el peso maximo en orden de
marcha.

Esimportante utilizar siempre los puntos
de elevacién y apoyo correctos.

135943

FORD RANGER 2012

Fecha De Publicacion: 07/2014




1.8 Ruidos, vibraciones y asperezas (NVH)

PELIGRO: Asegurese de que el vehiculo
modificado cumpla todos los requisitos
legales pertinentes.

(D ATENCION: No se debe restringir el
recorrido y funcién de los pedales.

Los cambios realizados en el motory caja de
cambios, el motor, la caja de cambios, el escape,
el sistema de admisién de aire o los neumaticos
pueden influir en la emisién de ruidos al exterior
del vehiculo. Por lo tanto, hay que comprobar el
nivel de ruido exterior del vehiculo convertido.

La conversién no debe deteriorar los niveles de
ruido interior. Si es necesario, deberan reforzarse
los panelesy las estructuras para evitar
vibraciones. Considere la posibilidad de utilizar
material de insonorizacién en los paneles.

FORD RANGER 2012

Fecha De Publicacion: 07/2014



1.9 Elementos auxiliares para el transporte del vehiculo y
almacenamiento del vehiculo

ADVERTENCIAS:

(D Desconecte labateriasi el vehiculodebe
permaneceralmacenadomasde30dias.

@ Las cubiertas protectoras de unvehiculo
incompletonosedebenretirarhastaque
se inicie la conversion.

(D Loscomponentes desmontadosdurante
laconversion sedeben mantener limpios
y secos.

(D Loscomponentes desmontadosdurante
la conversion se deben volver a montar
en el mismo vehiculo.

Ademas:

« Los limpiaparabrisas se deben separar del
cristal y situarse en posicién vertical.

« Sedeben cerrar todas las tomas de aire.

* Incremente en 0,5 bar la presiéon normal de los
neumaticos.

* No se debe utilizar el sistema de freno de
mano.

» Para impedir que el vehiculo se mueva, calce
las ruedas.

Existe un riesgo importante de deterioro de la
carroceria del vehiculo durante el
almacenamiento, por este motivo se deben seguir
los procedimientos de almacenamiento
adecuados, entre ellos la inspeccién y el
mantenimiento periédicos.

Las reclamaciones resultado del deterioro
provocado por un almacenamiento,
mantenimiento o manipulacién incorrectos no
son responsabilidad de Ford.

Los encargados de la transformacion de
vehiculos deben determinar sus propios
procedimientos y precauciones, especialmente
dénde se almacenan los vehiculos al aire libre, ya
gue quedan expuestos a un nUmero de
contaminantes transportados por el aire.

En lo relativo al almacenamiento, el siguiente
procedimiento puede considerarse adecuado:

Almacenamiento a corto plazo:

- Siempre que sea posible, los vehiculos deben
almacenarse en una zona cerrada, seca, bien
ventilada sobre un terreno firme y con buen
drenaje, sin hierbas ni matojos altos y
protegidos de los rayos solares.

* Los vehiculos no se deben aparcar cerca ni
debajo del follaje de los arboles, ni tampoco
cerca del agua, ya que puede ser necesaria
proteccioén adicional para determinadas zonas.

Almacenamiento a largo plazo:

- La bateria debe desconectarse pero no
extraerse del vehiculo.

» Lasrasquetas del limpiacristales deben
quitarse y colocarse dentro del vehiculo.
AsegUrese de que los brazos del limpiacristales
No se apoyen sobre el parabrisas utilizando el
método adecuado.

» Metalaprimera marchay suelte por completo
el freno de estacionamiento. Calce las ruedas
primero si el vehiculo no se encuentra en una
superficie horizontal.

+ Fije los controles de climatizaciéon en la
posicién de apertura para permitir la
ventilacién, siempre que sea posible.

- Allidonde se haya aplicado una envoltura
protectora en fabrica, ésta debe dejarse hasta
gue el vehiculo se prepare para la entrega. Sin
embargo, debera quitarse después de un
periodo de almacenamiento maximo de seis
meses (la envoltura viene con una fecha que
indica cuando debe qguitarse).

- AseguUrese de que las ventanas, las puertas, el
capo, el portén trasero y la tapa del maletero
estan totalmente cerrados y de que el vehiculo
esta cerrado.

La inspeccion de preentrega (RPE) es la Ultima
oportunidad para asegurarse de gue la bateria
esta en estado de funcionamiento antes de que
el cliente reciba su nuevo vehiculo. Se debera
comprobar la bateria y se deberan tomar las
medidas oportunas antes de que el vehiculo
llegue al cliente. Los resultados de la prueba se
debenregistrar en el pedido de reparacién de RPE.

Baterias. Para garantizar que la bateria se
mantiene correctamente y para ayudar a evitar
fallos prematuros, es necesario comprobary
recargar la bateria regularmente mientras no se
utilice el vehiculo. Si una bateria se deja por
debajo de su nivel de carga 6ptimo durante un
periodo de tiempo, podria producirse un fallo
prematuro de la bateria.

FORD RANGER 2012

Fecha De Publicacion: 07/2014



Medidas atomar| Mensual Cada3
/ Tiempo de meses
almacenamiento

Compruebe que el X -
vehiculo esté
limpio

Elimine la contami- X -
nacion externa

Compruebe el conectada |desconectad
estado de la a

bateria - Recargar

si fuera necesario

Comprobacioén X -
visual de los
neumaticos

Compruebeelinte- - X
rior en busca de
condensacion

Haga funcionar el - X
motor 5 minutos
como minimo con
el aire acondicio-
nado encendido, si
procede

Para reducir la probabilidad de fallo prematuro
de la bateria, se recomienda que:

» Sisedejala bateria conectada: se deben
realizar comprobaciones mensuales.

« Sise hadesconectado la bateria: se debe
realizar como minimo una comprobacién cada
3 meses.

FORD RANGER 2012 Fecha De Publicacion: 07/2014



1.10 Colocacién de componentes y ergsonomia

1.10.1 Directrices generales sobre la
ubicacion de los componentes

PELIGRO: No sedebe modificar, taladrar,
cortar ni soldar ningin componente de
la suspensién, sobre todo el sistema de
cremallera de la direccién, subchasis o
barras estabilizadoras, muelles y
amortiguadores, incluidos los soportes
de montaje.

El convertidor de vehiculos debe asegurarse de
mantener la suficiente holgura en todas las
condiciones de conduccién para los componentes
moviles como ejes, ventiladores, direccion,
sistema de frenos, etc.

El convertidor de vehiculos es responsable de
todos los componentes instalados durante la
conversion. Se debe confirmar la durabilidad
mediante los procedimientos de prueba
apropiados.

1.10.2 Zonas dentro del alcance del
conductor

Los controles y/o0 equipos cuyo Uso sea necesario
durante la conduccién deben encontrarse dentro
del alcance del conductor a fin de garantizar un
control adecuado del vehiculo.

1.10.3 Campo de visibilidad del
conductor

PELIGRO: Asegurese de que el vehiculo
modificado cumpla todos los requisitos
legales pertinentes.

1.10.4 Efectos de la conversiéon en los
sistemas de aparcamiento por
ultrasonidos

PELIGRO: Asegirese de que los
monitores instalados en la cabina
cumplanlosrequisitosdeseguridadyde
equipamiento interior.

En conversiones que requieran una camara
trasera, la sefial de marcha atras puede utilizarse
tal y como se describe en el apartado sobre luces
de marcha atras de la seccidén sobre circuitos
eléctricos.

Remitase a: 4.3 lluminacioén exterior (pagina 41).

1.10.5 Ayudas para entrar en el
vehiculo y para salirde él

Estribos

AVISOS:

A Asegiresede queel vehiculo modificado
cumpla todos los requisitos legales
pertinentes.

A Si esta modificacién supone un cambio
delasdimensiones homologadas, puede
ser necesaria una nueva aprobacion.

(D ATENCION: Asegirese de instalar
refuerzos paramantener laintegridadde
la estructura original de la carroceria.

Tiene la opcién de encargar estribos como
accesorios para el vehiculo base. Consulte su
disponibilidad.

Cuando sea necesario instalar estribos
adicionales, se debe mantener la distancia al
suelo reglamentaria.

El convertidor de vehiculos debe asegurese de
gue el estribo movil esté plegado cuando el
vehiculo esté en marcha. La superficie del estribo
debe ser no deslizante.

Retrovisores
El retrovisor estd homologado hasta una anchura

maxima de la carroceria de 1880 mm; vea la
dimensién "X" en la figura siguiente.

FORD RANGER 2012

Fecha De Publicacion: 07/2014



E134151

FORD RANGER 2012 Fecha De Publicacion: 07/2014



1.11 Colocacién de componentes y ersonomia—Especificaciones

1.11.1 Dimensiones de la carroceria recomendadas

AVISOS:

No se debe modificar la batalla ni anadir
ningun tipo de extensién de bastidor a
vehiculos equipados con el programa
electrénico de estabilidad (ESP).

A Asegirese de que el peso anadido al
vehiculo no pone en peligro su
estabilidad.

NOTA: Un saliente trasero excesivamente largo
puede provocar condiciones de carga
inaceptables, que podrian descargar el eje
delantero y hacer que las caracteristicas de
control y frenado sean inaceptables. AsegUrese
de que el centro de gravedad de la carroceriay la
carga Util no se salgan de la zona recomendada.

NOTA: Si el centro de gravedad es demasiado
alto podria reducir la estabilidad del vehiculo.
Asegurese de que el centro de gravedad de la
carroceria y la carga Util no se salgan de la zona
recomendada.

Remitase a: 1.13 (pagina 27).

NOTA: Al extender la longitud del bastidor detras
del eje trasero se recomienda limitar el saliente
trasero total al 50% de la batalla del vehiculo
como maximo.

Siuna conversién requiere un saliente de mas del
50 %, debe consultarlo antes de empezar:

Para obtener mas informacion péngase en
contacto con su representante local de NSC o el
concesionario local de Ford.

Las estructuras que soportan cargas no se deben
montar en una bandeja o caja de carga. Los
puntos de uniédn de la carroceria se indican en el
bastidor.

Remitase a: 5.1 Carroceria (pagina 46).
NOTA: Seilustra en cabina simple.

FORD RANGER 2012

Fecha De Publicacion: 07/2014



Carroceria de chasis cabina

E13142

FORD RANGER 2012 Fecha De Publicacion: 07/2014



Dimensiones que no se deben superar para la longitud de la carroceria del chasis cabina

Descripcion Dimensiones (mm)
Cabina Cabina Cabina
simple larga doble
A Longitud de bastidor detras de la parte posterior 2251 1781 1483
de lacabina (sinincluir el travesafio ligero trasero)
B Se debe cumplir la normativa sobre el conjunto de barra antiempotramiento y la barra de
remolque.
C Altura maxima externa recomendada de la carro- | 2400 por encima de la parte superior del
ceria bastidor, se cumplen los requisitos de
distribucién de la carga indicados
D Desde el exterior de la parte delantera de la 1241 771 473
carroceria al eje trasero
E Saliente trasero maximo recomendado 1610 (50% de la batalla del vehiculo) se
cumplen los requisitos de distribucion de
la carga indicados
F Holgura entre la parte trasera de la cabinayla |25 como minimo
carroceria
G Debe asegurarse de cumplir la normativa local sobre iluminacién. Remitase a: 4.3 lluminacién
exterior (pagina 41).
H Holgura entre la parte superior de la cabinay la |30
carroceria
J Anchura maxima externa de la carroceria 1880

Todas las dimensiones (mostradas en mm) estan sujetas a las tolerancias de fabricacién y se refieren
a modelos con especificaciones minimas que no incluyen equipos adicionales. Las ilustraciones se
ofrecen Unicamente como orientacion.

1.11.2 Carroceria de chasis cabina -
Dimensiones y pesos basicos

NOTA: Se ilustra en cabina simple.

FORD RANGER 2012

Fecha De Publicacion: 07/2014




- A -

E13164

FORD RANGER 2012 Fecha De Publicacion: 07/2014



Carroceria de chasis cabina - Dimensiones y pesos basicos

Descripcién Cabina Cabina Cabina
simple larga doble
A Longitud total (mm) 5110
B Anchura total sin los retrovisores exteriores (mm) |1850
C Altura total 4x2 (mm) 1703 1706 1716
C Altura total 4x4 (mm) 1800-1806 1804 -1810| 1815-1821
D Batalla (mm) 3220
E Guia delantera 4x2 (mm) 1590
E Guia delantera 4x4 (mm) 1560
E Guia trasera 4x2 (mm) 1590
E Guia trasera 4x4 (mm) 1560
F Saliente trasero (mm) 985
- Peso maximo autorizado del vehiculo GVM (kg) 2925
- Peso méaximo autorizado del vehiculo GVM (kg)" 3200
- Carga de eje delantero (kg) 1325
- Carga de eje delantero (kg)” 1480
- Carga de eje trasero (kg) 1755
- Carga de eje trasero (kg)" 1850

" Vehiculos con mayor altura de marcha.

1.11.3 Pesos en orden de marchay
carga Otil

Los datos sobre los pesos en orden de marchay
la carga Util se recogen en la tabla de pesos del
vehiculo que se adjunta a este documento. Para
mas informacioén, remitase a la tabla de pesos
del vehiculo.

1.11.4 Proteccion antiempotramiento
delantera, traseray lateral

PELIGRO: Consulte las normativas
locales.

La proteccién antiempotramiento delantera, la
trasera vy la lateral deben cumplir los requisitos
minimos de la normativa local.

FORD RANGER 2012 Fecha De Publicacion: 07/2014



1.12 Tornilleria—Especificaciones

Tornilleria - Especificaciones, resistenciay pares de apriete

Tornilleriay pares de apriete estadndar (Nm), Pernos/Esparragos: 1ISO 898-1, Tuercas: ISO
898-2
Clase 4.8 Clase 8.8 Clase10.9
Tamahode Minimo Maximo Minimo Maximo Minimo Maximo

rosca
M4 1,1 1.4 2.4 34
M5 2,2 2,7 49 6,7
M6 3,7 4,7 8,5 1,5 1,0 15,0
M8 20,0 28,0 25,0 35,0
M10 41,0 55,0 50,0 70,0
M12 68,0 92,0 95,0 125,0
M14 13 153 150 200
M16 170,0 230,0 230,0 310,0
M18 252,0 3170 3175 3994
M20 345,0 430,0 4347 541,8
M22 470,0 590,0 592,2 7434
M24 600,0 750,0 756,0 945,0

Esta tabla de pares de apriete es una recomendacion. El convertidor es responsable del par éptimo
de cada junta especifica.

FORD RANGER 2012 Fecha De Publicacion: 07/2014



1.13 Distribucidén de la carga—Especificaciones

1.13.1 Calculos de distribucion de carga - Distribucién del peso del conductor

y los pasajeros

ADVERTENCIAS:

® No se deben superar los pesos
especificados en las placas de los ejes.

(D No se debe superar el peso maximo
autorizado.

® Deben mantenerse las especificaciones

del fabricante de neumaéticos.

NOTA: Una distribuciéon desigual de la carga
puede hacer que las caracteristicas de control y
frenado no sean aceptables.

Cabina simple

NOTA: La sobrecarga del vehiculo puede
provocar que la distancia al suelo no sea
aceptable.

NOTA: E| centro de masa del equipamiento de
la carroceria y la carga Util que contiene se
deberia encontrar dentro de las dimensiones
indicadas.

NOTA: Debe evitarse distribuir la carga en un solo
lado.

NOTA: Para obtener mas informacién péngase
en contacto con su representante local de NSC
o el concesionario local de Ford.

E13321

FORD RANGER 2012

Fecha De Publicacion: 07/2014




Distribucién de pesos del conductor y los pasajeros en vehiculos con cabina simple

TA" Batalla "B" Asientos de Distribucion del peso por persona (kg)
(mm) lafiladelanteray
conductor (mm)
Enelejedelan- | Enel eje trasero Total
tero
3220 1490 40 35 75

Cabinadoble

E133324

Distribucién de pesos del conductor y los pasajeros en vehiculos con cabina doble

TA" Batalla | "B" Asientos | "C" Asientos Distribucion del peso por persona (kg)

(mm) delafila de lasegunda

delanteray fila (mm)

conductor

(mm)
Enel gje Enel eje Total
delantero trasero
3220 1490 - 40 35 75
- - 2310 21 54 75

FORD RANGER 2012 Fecha De Publicacion: 07/2014



Cabinalarga

E133925
"A" Batalla | "B" Asientos | "C" Asientos Distribucion del peso por persona (kg)
(mm) delafila de la segunda
delanteray fila (mm)
conductor
(mm)
En el eje En el eje Total
delantero trasero
3220 1490 - 40 35 75
- - 2180 24 51 75

1.13.2 Centro de gravedad

NOTA: Los calculos que se muestran noincluyen
la barra de remolgue ni otros accesorios
montados en el concesionario.

En las tablas siguientes se indica la posicién
recomendada del centro de gravedad para el
peso que el convertidor ha afiadido al vehiculo.

El "peso afiadido" incluye todo el equipamiento
afiadido de la carroceria y la carga, pero excluye
a los pasajeros sentados en los asientos de la
cabina estandar.

Para los vehiculos de cabina doble, ademas de
no exceder el peso maximo autorizado por eje ni
del remolqgue, existe un limite de peso afiadido
gue se debe tener en cuenta.

FORD RANGER 2012

Fecha De Publicacion: 07/2014




Cabina simple

£1.34583

|

| i
—_— i |

i I‘\ﬁ. II

|

b i
i
kS

2

-,

=]

Zona critica del centro de gravedad de la cabina simple

Modelo Ubicacion del C de G recomendada para el peso anadido
"A" Min (mm) "B" Max (mm) "C" Max (mm)
4x2 1965 3220 740
4x2" 1965 3435 590
4x4 1965 3435 590

" Vehiculos con mayor altura de marcha.

FORD RANGER 2012

Fecha De Publicacion: 07/2014




Cabinadoble

I i
: = L
- ©
bi L T, B g
T HKQJ \ ? | \T:‘-'.
R ( e e -
- u_,_;_!ii Fo o — e e
\ e Y T
_N__ﬁ_‘;«/ Yoo
P (B}
£134585
Zona critica del centro de gravedad de la cabina doble
Modelo Ubicacion del C de G recomendada para el peso anadido Peso aifadido
"A" Min (mm) "B"Max (mm) | "C"Max(mm) manmczz;;orlzado
4x2 2585 3615 740 700
4x2" 2435 3615 590 625
4x4 2435 3615 590 700

" Vehiculos con mayor altura de marcha.

FORD RANGER 2012

Fecha De Publicacion: 07/2014




Cabinalarga

£1.34584

—

Zona critica del centro de gravedad de la cabina larga

Modelo Ubicacion del C de G recomendada para el peso anadido
"A" Min (mm) "B" Max (mm) "C" Max (mm)
4x2 2395 3220 740
4x2" 2365 3435 590
4x4 2365 3435 590

" Vehiculos con mayor altura de marcha.

FORD RANGER 2012

Fecha De Publicacion: 07/2014




1.14 Remolque

1.14.1 Requisitos de remolque

Sies necesario utilizar un dispositivo de remolque,
el convertidor de vehiculos debera utilizar una
barra de remolque autorizada por Ford.

Remitase a: 1.13 (pagina 27).
Distribuciéon de carga

Remitase a: 1.6 Elevacion del vehiculo con gato
(pagina 13).

1.14.2 Remolque

Los dispositivos de remolque instalados por el
convertidor de vehiculos deben cumplir las
siguientes condiciones:

» Lastolerancias de remolque no deben superar
las del vehiculo estandar.

Union Europea

« Todas las modificaciones realizadas en el
vehiculo deberan anotarse en el manual del
propietario o en la nueva documentacion
descriptiva incluida en la documentacién del
propietario.

« Elmontaje de barras de remolque debe
cumplir con la normativa local.

- Siempre que sea necesario taladrar el bastidor,
hay que usar refuerzos de tubos.

Remitase a: 5.5 Bastidor y sistema de soporte
(pagina 61).

1.14.3 Capacidades de remolcado

A PELIGRO: No se deben superar el peso

maximo autorizado, el peso maximo de
vehiculo y remolque ni el peso maximo
de los ejes indicados en la placa de
identificacién del vehiculo.

Version Embrague Transmision. Sinfrenode | Con freno de ::ls: :::"):;rz:
remolque kg | remolque kg remolque kg
(lbs) (lbs) (lbs)
2,2 diésel (93 4X2 Manual 750 (1654) 2200 (4850) 165 (364)
kW) 4X4 Manual 750 (1654) | 1600 (3527) | 160 (353)
2,2L diésel (110 4x2 Manual 750 (1654) 2500 (5512) 165 (364)
kW) lx Manual 750 (1654) | 3350 (7386) | 225 (496)
Diésel 3,2 4x4 Manual 750 (1654) 3350 (7386) 225 (496)
4x4 Automatica 750 (1654) 3350 (7386) 225 (496)

FORD RANGER 2012

Fecha De Publicacion: 07/2014



Resto del mundo

Versién Embrague Transmision. Sin frenode | Con freno de ::ls: n::‘):ian;:
remolque kg | remolque kg P
(lbs) (lbs) remolque kg
(lbs)
Gasolinade 2,5 4X2 Manual 750 (1654) 2200 (4850) 220 (485)
l 4x2" Manual 750 (1654) 1700 (3748) 170 (375)
4x4 Manual 750 (1654) 1100 (2425) 110 (243)
2,2 diésel (88 4X2 Manual 750 (1654) 2200 (4850) 220 (485)
KWy 82 kW) 4x2’ Manual 750 (1654) | 1600 (3527) | 160 (353)
4x4 Manual 750 (1654) 1600 (3527) 160 (353)
2,2L diésel (110 4x2 Manual 750 (1654) 2500 (5512) 250 (551)
kW) 4x2 (Relacion | Manual 750 (1654) | 1800 (3968) | 180 (397)
del grupo
cénico 3,31)
4x2" (Relacién Manual 750 (1654) 3350 (7386) 335 (739)
del grupo
conico 3,55)
4x2" Automatica 750 (1654) 3350 (7386) 335 (739)
4x4 Diagnosis 750 (1654) 3350 (7386) 335 (739)
manual
("Manual Diag-
nosis") y
Diésel 3,2 | 4x2°y 4x4 Manual 750 (1654) 1800 (3968) 180 (397)
(Relacion del
grupo conico
3,31)
4x2"y 4x4 Manual 750 (1654) 3350 (7386) 335 (739)
(Relacion del
grupo conico
3,55)
4x2° Automatica 750 (1654) 3350 (7386) 335 (739)
4x4 Automaética 750 (1654) 3350 (7386) 335 (739)

" Vehiculos con mayor altura de marcha.

1.14.4 Especificaciones del remolque

Para obtener informacién detallada y
asesoramiento, péngase en contacto con su
representante local de NSC o el concesionario

local de Ford.

FORD RANGER 2012

Fecha De Publicacion: 07/2014




2.1 Sistema de suspension

AVISOS:

A No se debe modificar, taladrar, cortar ni

soldar ningin componentede la
suspension, sobre todo el sistema de
cremallera de la direccién, subchasis o
barras estabilizadoras, muelles y
amortiguadores, incluidos los soportes
de montaje.

A Lasballestastraserasestanpretensadas

de fabricayno se debe modificar su tasa
ni su altura de ninguna manera durante
la conversion del vehiculo. Afiadir o
quitar hojas puede provocar un falloo
una degradacion del funcionamiento de
la ballesta, asi como otros problemas
relacionados con el vehiculo por los que
nosepodraresponsabilizaraFord Motor
Company.

ADVERTENCIAS:

@ Siserealizan modificaciones en el
sistema de suspensioén, las
caracteristicas de controlyladurabilidad
del vehiculo pueden verse afectadas.

(D Alrealizartrabajos de soldadura, hay que
cubrir los muelles para protegerlos de
las salpicaduras de soldadura.

(D No se deben tocar los muelles con
electrodos de soldadura o pinzas de
soldar.

NOTA: No se debe modificar la batalla ni afiadir
ningun tipo de extension de bastidor a vehiculos
equipados con el programa electrénico de
estabilidad (ESP).

NOTA: Hay que procurar no dafar la superficie
ni la proteccién anticorrosiva del muelle durante
el desmontaje y montaje.

NOTA: No se deben montar ejes adicionales.

FORD RANGER 2012 Fecha De Publicacion: 07/2014



2.2 Sistema de frenos

2.2.1 Informacion general

El sistema de frenos debera ser totalmente
operativo una vez finalizada la conversiéon del
vehiculo. Hay que comprobar los modos de
funcionamiento de los frenos del vehiculo,
incluidos el sistema advertencia y los frenos de
estacionamiento.

Los frenos estan certificados en conformidad con
los requisitos de las directivas 71/320CEE y ECE
R13 revisadas.

PELIGRO: No se deben restringir el flujo
de airey larefrigeracién del sistema de
frenos.

@ ATENCION: Los spoilers y las cubiertas
de las ruedas no deben afectaral
rendimiento de la refrigeracién de los
frenos.

NOTA: El nivel del depdsito del liquido de frenos
debe estar siempre visible.

NOTA: El depdsito del liguido de frenos del
vehiculo donante es translUcido para que se
pueda comprobar el nivel de liquido sin abrir el
depdsito, a fin de reducir el riesgo de
contaminacion.

El depdsito del liquido de frenos debe permanecer
accesible para tareas de mantenimiento y para
afadir liguido de frenos.

2.2.2 Datos de la masa en ordende
marcha

NOTA: Para obtener mas informacién péngase
en contacto con su representante local de NSC
o el concesionario local de Ford. Si no pueden
ayudarle, pédngase en contacto con el Vehicle
Converter Advisory Service (Servicio de
informacidn sobre la conversidn de vehiculos) a
través de la direccion VCAS@ford.com

2.2.3 Informacion general sobre los
latiguillos de frenos

(D ATENCION: Asegirese de que los
latiguillos de los frenos delanteros y
traseros no estan retorcidos y se
encuentran correctamente ubicados,
lejosdeloscomponentesde lacarroceria
y el chasis.

No debe haber friccién, roce o contacto entre los
latiguillos de los frenos delanteros y traseros y
los componentes de la carroceria o el chasis.
Debe haber holgura en todas las condiciones de
funcionamiento, entre compresion maximay
extension, y entre blogueo maximo y blogueo.

No se deben usar los latiguillos de freno para
sostener o fijar ningdn otro componente.

FORD RANGER 2012 Fecha De Publicacion: 07/2014



3.1 Sistema de combustible

Informacién no disponible en este momento.

FORD RANGER 2012 Fecha De Publicacion: 07/2014



4.1 Bateria y cables

4.1.1 Informacion de la bateria

Si se desconecta una bateria, no es necesario
reprogramar el vehiculo; el vehiculo conserva su
configuracion ‘normal’ de gestién de la energia y
recuerda exactamente la configuracién anterior
(aungue los pestillos del sistema de cierre
centralizado pueden cambiar si se abrid alguno
manualmente durante este periodo). En cuanto
a la radio, se conservan todos los valores de
configuracion, pero hay que introducir el cédigo
de seguridad para restaurar la funcionalidad.
Habra gue reinicializar el relo;j.

Requisitosy comprobaciondetensionde
la bateria

Toda tension se debe medir con una precision de:
+ /— 5% de valores publicados.

Para maximizar la vida de la bateria, en el
momento de la llegada al convertidor de
vehiculos, todas las baterias deben disponer
como minimo de una tensién de circuito abierto
(OCV) superior a 12,75 voltios.

Cuando la bateria se instale y conecte al sistema
eléctrico del vehiculo sin ninguna carga, el circuito
cerrado de tensién (CCV) debe ser superior a
12,65 voltios. Cuando el cliente reciba el vehiculo,
el CCV debe ser superior a 12,50 voltios.

Eliminacion de carga superficial

Antes dellevar a cabo comprobaciones manuales
de tensidn, es necesario determinar que la tension
de la bateria es estable y libre de carga en
superficie, que puede estar presente debido a
ciertas condiciones de funcionamiento de motor
gue hacen que las lecturas de tensién se vuelvan
imprecisas y poco fiables.

Para garantizar la ausencia de carga en superficie,
se recomienda realizar las siguientes acciones:

1. Gire la llave de contacto a la posicion Il y
encienda los faros (luces de carretera) vy si
procede, el parabrisas térmico, el
desemparfiado de luneta y el ventilador del
calefactor (en posicion Il). Mantenga el
vehiculo en esta situacién durante al menos 1
minuto para disipar cualquier carga en
superficie presente en la bateria.

2. Gire la llave de contacto a la posiciéon Oy
apague las cargas; faros, parabrisas térmico,
desempafiado de luneta y ventilador del
calefactor. Mantenga el vehiculo en esta
situacién durante al menos 5 minutos antes
derealizar una lectura de tensién de la bateria.

Vehiculos retrasados

Los vehiculos que se encuentran en las
instalaciones del convertidor de vehiculos y que
no se utilicen durante mas de 4 dias deben tener
el cable negativo de la bateria desconectado.
Antes de enviarselo al cliente, el cable negativo
de la bateria debe conectarse de nuevo realizarse
otra comprobacién de tensién. La tensién no debe
ser inferior a 12,5 voltios.

Procedimiento de carga de bateria

1. Las baterias en frio no aceptaran facilmente
una carga. En consecuencia, las baterias deben
dejarse calentar hasta que alcancen
aproximadamente 5°C antes de cargarse. Para
ello, debera dejarse la bateria entre 4y 8 horas
a temperatura ambiente (segun la
temperatura inicial y el tamafio de la bateria).

2. Una bateria que se haya descargado por
completo puede tardar algdn tiempo en
aceptar una carga inicial y, en algunos casos,
puede que no acepte una carga con los ajustes
normales del cargador. Cuando las baterias
se encuentran en este estado, se puede iniciar
la carga mediante el interruptor de bateria
descargada en los cargadores que disponen
de dicha funcién.

3. Para determinar si una bateria acepta una
carga, siga las instrucciones del fabricante para
el cargadory el interruptor de bateria
descargada. Si el interruptor esta cargado por
muelle, se debe mantener pulsado en la
posicién "ON" (encendido) durante un maximo
de tres minutos.

4. Después de soltar el interruptor de bateria
descargada con el cargador aun conectado,
mida la tensién de la bateria. Si el valor de
tensién es de 12 voltios o superior, la bateria
esta admitiendo carga y se podra recargar. Sin
embargo, con las baterias a una temperatura
inferior a 5 °C (41 °F) es posible que necesite
hasta dos horas de carga antes de que la
relacion de carga sea suficientemente elevada
como para indicar carga en un amperimetro.
Se ha comprobado que las baterias sin dafiar
se pueden cargar mediante este
procedimiento. Si una bateria no se puede
cargar mediante este procedimiento, se debera
montar una nueva.

5. Se ha desarrollado un procedimiento de
recarga rapida para cargar las baterias que
han pasado la Prueba sin carga y sélo
necesitan una recarga. Puede deberse a fallos
de arrangue en servicio (el vehiculono arranca
porque la bateria no esta lo bastante cargada)
0 por haberse descargado la bateria en el
vehiculo por consumo eléctrico estando
guitado el contacto.

FORD RANGER 2012

Fecha De Publicacion: 07/2014



6. Con los cables desconectados, la bateria se + EfectUe unacarga de dos horas mediante una
puede recargar rapidamente mediante potencial constante (ajuste automatico en el
cualquiera de los siguientes métodos: cargador).

» EfectUe una carga de dos horas mediante una

corriente constante de 20 A (ajuste manual - =x .
en el cargador). (a Par de fijacion al cable de bateria

Los cables de la bateria se deben fijar a los bornes
terminales con un par de 4,8 Nm -/+ 0,8 Nm.

NUmeros de pieza de la bateria y utilizacion

Planta Ford Proveedor de Especificaciones Tamaiio
la bateria

Bateria estandar

Tailandia Siam GS 60 Ah, 590 CCA, 105 RC (tecnologia de calcio) T6

Republica de First National 60 Ah, 590 CCA, 105 RC (tecnologia de calcio- T6

Sudéafrica Battery plata)

Sudameérica Moura 60 Ah, 590 CCA, 105 RC (tecnologia de calcio- T6
plata)

Bateria reforzada

Tailandia Siam GS 68 Ah, 750 CCA, 150 RC (tecnologia de calcio) T7

Republica de First National 68 Ah, 750 CCA, 150 RC (tecnologia de calcio- T7

Sudéafrica Battery plata)

Sudameérica Moura 75 Ah, 750 CCA,105RC (tecnologia de calcio-plata) T7

Conexion de cargas auxiliares

PELIGRO: Bajoningunacircunstanciase
deben realizar conexiones adicionales
directamente a cualquiera de los
terminales de la bateria del vehiculo.

« Enelcasode las cargas eléctricas de cliente
auxiliares, éstas deben realizarse Unicamente
a través de los puntos de conexidn de cliente
proporcionados.

Reglas relativas a la bateria:

PELIGRO: En el caso de los vehiculos
equipados con bateriasnoselladas (que
necesitan mantenimiento), es de vital
importancia que serealicen
comprobacionesregularmenteconel fin
de determinar que los niveles de
electrolitos (acidos) se mantienen
correctamente.

« Encargas de baterias externas asegurese de
no sobrepasar la tensiéon maxima de 14,6 V.

4.1.2 Generadory alternador

Salida de corriente del alternador

Todos los vehiculos estan equipados con un
alternador de 110 A.

FORD RANGER 2012 Fecha De Publicacion: 07/2014



4.2 Controles electronicos del motor

Informacién no disponible en este momento.

FORD RANGER 2012 Fecha De Publicacion: 07/2014



4.3 lluminacion exterior

NOTA: Los vehiculos con chasis cabina se
suministran con combinacion trasera de luces,
luces de matricula y luces antiniebla. En aquellos
casos en los que estén instaladas, estas luces se
deben montar segun las siguientes instrucciones.

PELIGRO: Asegurese de que el vehiculo
modificado cumpla todos los requisitos
legales pertinentes.

4.3.1 Combinacién trasera de luces

Posicionamiento de la combinacién trasera de luces

|
-|
()

==
‘-—-E;l-

E141460

FORD RANGER 2012 Fecha De Publicacion: 07/2014



Posicionamiento de la combinacién trasera de luces

Descripcion Cota
A Distancia minima desde el suelo hasta el borde inferior de la 250mm
luz
B Distancia maxima desde el suelo hasta el borde superior de 1200mm
la luz
C Angulo minimo de la zona sin obstruccién hacia abajo de la 150
luz
D Angulo minimo de la zona sin obstruccién hacia arriba de la 150
luz
E Angulo minimo de la zona sin obstruccién hacia el exterior 80°
del vehiculo
F Angulo minimo de la zona sin obstruccién hacia el centro del 450
vehiculo
G Distancia maxima desde el borde exterior del vehiculo hasta 400mm
el borde interior de la luz

4.3.2 Luz antiniebla trasera

NOTA: En aquellos casos en los que solo hay una
luz antiniebla, se debe colocar en la linea central
del vehiculo o en el lado del conductor.

FORD RANGER 2012 Fecha De Publicacion: 07/2014



Posicionamiento de la luz antiniebla trasera

= /’/k- 'E?’

E141472

Posicionamiento de la luz antiniebla trasera

Descripcién Cota

A Distancia minima desde el suelo hasta el borde inferior de la 250mm
luz

B Distancia maxima desde el suelo hasta el borde superior de 1000mm

laluz

C Angulo minimo de la zona sin obstruccion hacia abajo de la 59
luz

D Angulo minimo de la zona sin obstruccién hacia arriba de la 50
luz

E Angulo minimo de la zona sin obstruccién hacia el exterior 250

del vehiculo
F Angulo minimo de la zona sin obstruccién hacia el centro del 2560
vehiculo

FORD RANGER 2012 Fecha De Publicacion: 07/2014



4.3.3 Luzde matricula trasera

Posicionamiento de la luz de matricula trasera

_—

J

L

E141482

Posicionamiento de la luz de matricula trasera

Descripcion Cota
A Distancia desde la cara posterior de la matricula hasta el 35mm
centro de la luz a lo largo de la superficie de montaje de la
luz
B Angulo existente entre la matricula y la superficie de montaje 100
delaluz
C Distancia entre la parte superior de la cara trasera de la 35mm
matricula y la superficie de montaje de la luz
D Distancia entre la linea central de la matricula y el centro de 175mm
laluz
E Distancia entre la linea central de la matricula y el centro de 175mm
laluz

FORD RANGER 2012

Fecha De Publicacion: 07/2014




4.3.4 Luces de marcha atras

Las luces de marcha atras se activan mediante
el interruptor de marcha atras en la caja de
cambios y pasan por la caja de conexiones
central, donde se detecta la sefial. Se admite un
pequefio aumento de corriente (a través de un
relé o una entrada eléctrica protegida) para
activar un sistema de camara trasera o un

dispositivo sonoro.

Potencia de iluminacién

4.3.5 Luces externas adicionales

Toda la energia para las luces externas
adicionales debe tomarse de la caja de
conexiones auxiliar con un interruptor y/o relé
apropiado.

Lampara Dispositivodecontrol Vehiculo Remolque
Luz de matricula Mdédulo de control de la 2x5W
carroceria
28W
Luces de estaciona- Mdédulo de control de la 5W
miento/posicién carroceria
Indicador de direccion Mdédulo de control de la 21W -
delantero carroceria
Luces de pare Mddulo de control de la 21W 28W
carroceria
Indicador de direccion Mdédulo de control de la 21W 24W
trasero carroceria
Luz de marcha atras Mdédulo de control de la 21W 24W
carroceria
Luz antiniebla trasera Mdédulo de control de la 21W 48W
carroceria

Potencia maxima del remolgue mostrada, vea también el siguiente remolgue.

Fusibles de iluminacion

F74 20A Faros

F75 15A Luz antiniebla delantera

F76 10A Luz de marcha atras

Remolque « 3 x5W —Indicadores delanteros y traseros +

Los vehiculos equipados con remolgue de serie
también vienen con un mdédulo de control del
remolgue para la iluminacion.

Cuando se estén montando las luces LED de baja
potencia que necesitan menos de 2 W, es posible
gue parpadeen cuando se estén usando. Se debe
usar un mazo de cables de remolgue con las luces
LED de baja potencia.

ATENCION: No conecteelmazodecables
al vehiculo cuando el remolque no esté
conectado.

NOTA: El mazo de cables del remolque se
encuentra disponible en su concesionario
autorizado Ford.

4.3.6 Luces - Luzderafagas /
Intermitente

La carga maxima admitida con el sistema
estandar es:

Repetidores laterales (lado izquierdo)

« 3x5W —Indicadores delanteros y traseros +
Repetidores laterales (lado derecho)

4.3.7 Espejosretrovisores accionados
eléctricamente

A PELIGRO: No manipule el sistema base

(controlado por la caja de conexiones
central y la arquitectura multiple) ni los
suministros del controlador o cableado
asociado.

NOTA: Estas opciones no estan disponibles como
accesorios posventa ni pueden ser instaladas por
un fabricante de carrocerias.

FORD RANGER 2012

Fecha De Publicacion: 07/2014



5.1 Carroceria

5.1.1 Estructuras de carroceria -
Informacién general

® ATENCION:Las estructuras que soportan
cargas no se deben montar enuna
bandeja o caja de carga.

Al realizar conversiones o modificaciones de
vehiculos debe tener en cuenta lo siguiente:

» Debe asegurarse de mantener la integridad
estructural del vehiculo.

» No se debe taladrar largueros de estructura
cerrada de la carroceria.

* Debe asegurarse de que la carga se distribuye
uniformemente en el disefio de las
modificaciones de la carroceria o las
estructuras adicionales.

@ ATENCION: Unadistribuciéndesigual de
la carga puede hacer que las
caracteristicas de control y frenado no
sean aceptables.

» Debe volver a pintar los bordes metéalicos
después de cortar o taladrar. Todos los bordes
metalicos deben cumplir la normativa de
proteccidn exterior e interior.

» Debe sellar todos los dispositivos de fijacion
del piso, los lados o el techo.

Paso derueda

« AseguUrese de que los dispositivos de fijaciéon
de lazonadel pilar Bnoinvadan los cinturones
de seguridad ni los carretes de los cinturones
de seguridad.

5.1.2 Carrocerias integrales y
conversiones

Para estructuras integrales como ambulancias y
autocaravanas con salientes traseros afiadidos
al chasis, debe tenerse en cuenta lo siguiente:

» Los angulos de desviacién reducidos (p. €j., el
estribo de entrada trasero) deben negociarse
con el usuario final o el cliente. Considere la
posibilidad de utilizar componentes extraibles
para evitar dafios en transbordadores o
plataformas rebajadas.

+ Esposible que sea necesario almacenar la
rueda de repuesto Unica si el estribo trasero la
oculta. Compruebe la accesibilidad.

- Las dimensiones recomendadas para pasos
de rueda en las conversiones se muestran en
la siguiente figura.

134132

KX

FORD RANGER 2012

Fecha De Publicacion: 07/2014




Dimensiones del paso rueda

Cota 215/ | 255/ | 265/ | 265/ Cota 215/ 255/ 255/ | 265/65R17
70R16 | 70R16 | 65R17 | 65R18 70R16 | 70R16 | 70R16
A 455mm G* 190mm
B 425mm H 914mm | 915mm | 922mm 922mm
C 305mm K 588mm
D 275mm L 30mm
E 1100 r 20mm
F 420mm 1 Linea central del vehiculo
X Seccidn transversal del centro del arco de rueda

* La dimensién G abarca hasta la parte inferior del triscador

5.1.3 Chasis cabina

PELIGRO: El sistema de escape (en
particular, el catalizador) puede generar
un calor excesivo. Aseglrese de
mantener las pantallas térmicas
adecuadas.

ATENCION: Unadistribuciéndesigualde
la carga puede hacer que las
caracteristicas de control y frenado no
sean aceptables.

Al realizar conversiones o modificaciones de
vehiculos debe tener en cuenta lo siguiente:

« Asegurese de que todos los orificios reforzados
de la superficie superior del bastidor se utilizan
en toda la longitud de carrocerias o subchasis
(vea las siguientes figuras).

» Debe asegurarse de mantener la integridad
estructural del vehiculo.

» No se debe taladrar largueros de estructura
cerrada de la carroceria.

« Debe asegurarse de que la carga se distribuye
uniformemente en el disefio de las
modificaciones de la carroceria o las
estructuras adicionales.

0

« Debe volver a pintar los bordes metalicos
después de cortar o taladrar. Todos los bordes
metalicos deben cumplir la normativa de
proteccidn exterior e interior.

» Debe sellar todos los dispositivos de fijacion
del piso, los lados o el techo.

Remitase a: 5.4 Prevencién de la corrosién
(pagina 60).

« AseguUrese de que cualguier equipo adicional
gue se instale cerca del dep6sito de
combustible no dafie el depdsito en caso de
choqgue.

Para cualquier estructura de conversién acoplada
0 montada en la estructura de la cabina del
vehiculo base, debe tener en cuenta lo siguiente:

« Debe asegurarse de que no se realice una
precarga de la estructura de conversiény la
estructura existente del vehiculo en el proceso
de montaje.

+ Serecomienda utilizar juntas adhesivas, pero
deben complementarse con cierres mecanicos
para evitar que se despegueny provoguenuna
averia a largo plazo.

» Sedebe distribuir la carga de los tornillos para
minimizar la tensién local.

NOTA: Las siguientes dimensiones e imagenes
de bastidor muestran el bastidor del Ranger (J97)
anterior sobre el nuevo Ranger (P375) con fines
comparativos.

FORD RANGER 2012

Fecha De Publicacion: 07/2014



Orificios de acoplamiento a la carroceria en el bastidor de la cabina simple

Ja7

& @
T

P375

E13152

FORD RANGER 2012

Fecha De Publicacion: 07/2014



Dimensiones (enmm) paraorificios deacoplamientoalacarroceriaenelbastidordelacabina
simple

Cota Jo7 P375 Cota Jo7 P375
A 20 16 H 1024 1086
B 13 28 J - 95
C 13 23 K 568 768
D 20 20 L 1007 893
E 1150 1244 M 496 509
F 1140 1244 N - 26
G 1140 1244 P - 20

FORD RANGER 2012 Fecha De Publicacion: 07/2014



Orificios de acoplamiento a la carroceria en el bastidor de la cabina doble

Ja7

P375

E13154

FORD RANGER 2012 Fecha De Publicacion: 07/2014



Dimensiones (enmm) paraorificios deacoplamientoalacarroceriaenelbastidordelacabina
doble

Cota Jo7 P375 Cota Jo7 P375
A 20 16 G 1024 1086
B 13 28 H - 95
C 13 23 J 776 893
D 20 20 K 408 509
E 1130 1244 L - 26
F 1140 1244 M - 20

FORD RANGER 2012 Fecha De Publicacion: 07/2014



Orificios de acoplamiento a la carroceria en el bastidor de la cabina larga

JO7

P375

E13153

FORD RANGER 2012 Fecha De Publicacion: 07/2014



Dimensiones (enmm) paraorificios deacoplamientoalacarroceriaenelbastidordelacabina

larga

Cota Jo7 P375 Cota Jo7 P375
A 20 16 G 1024 1086
B 13 28 H - 95
C 13 23 J 776 191
D 20 20 K 408 509
E 1130 1244 L - 26
F 1140 1244 M - 20

5.1.4 Integridad de la parte frontal
para refrlgeraclon proteccion contra
impactos, aerodinamicaeiluminacién

Refrigeracioén El flujo de aire continuo a través
del extremo delanteroy el compartimento motor
no debe serimpedido por ningln otro equipo
adicional. Si no esta seguro, consulte a su
concesionario Ford.

Iluminacién No modifique el sistema de
iluminacion.

Choque No corte, taladre ni suelde ninguna pieza
relevante para la trayectoria de la carga en caso
de choqgue. No afiada material a la zona de
impacto. Podria afectar a la calibracion del sensor
de impacto.

No se permite utilizar el sistema de airbag lateral

Si:

» Seinstala un dispositivo basculante en los
asientos delanteros.

« Una pared lateral o cualquier otro material o
estructura adicional se acopla a la superficie
interior y/o exterior del pilar B.

Acabado y sellado estatico y dinamico
Después de cortar o taladrar la carroceria, debe
sellar bien las partes en cuestién para evitar que
entre agua, sal, polvo, etc. Utilice material de
sellado y acabado autorizado por Ford, y
proteccién anticorrosién para los bajos.

Remitase a: 5.4 Prevencién de la corrosién
(pagina 60).

5.1.5 Carrocerias de volquete

Para conversiones de volquetes se pueden utilizar
versiones de cabina simple o de cabina doble,
pero no el bastidor trasero extendido. Todas las
variantes permiten el volcado de una o tres vias.

Se recomienda tener el sistema de volcado
operativo s6lo cuando el motor esta en marcha.
También se recomienda, por razones de
seguridad, tener el interruptor de control principal
en la cabina. Para obtener informaciéon sobre los
cables y tuberias hidraulicas, consulte la seccién
sobre el gato hidraulico.

AsegUrese de que no se superan los pesos
indicados en las placas de los ejes, incluido el
peso minimo del eje delantero.

Para subchasis de volguete tenga en cuenta lo
siguiente:

- Disefie un bastidor continuo en toda su
longitud con soportes para motor, unidad de
bomba, depdsito, pivotes y espoldn.

» Utilice todos los puntos de soporte del bastidor
para montar el subchasis.

+ Los subchasis muy rigidos podrian dafar el
bastidor e impedir su flexién natural; por tanto,
se deberfan usar soportes flexibles con hasta
+/-12 mm de flexién con el vehiculo cargado
o descargado (sea cual sea el peor caso). Los
soportes flexibles deberian admitir un minimo
de 2 mm de deflexién por 200 kg de peso en
cada soporte delantero de bastidor. Los
soportes flexibles deben tener tornillos
prisioneros a prueba de fallos.

+ Utilice dos tornillos M10 de clase 8.8 como
minimo, arandelas y tuercas de seguridad en
cada ubicacién de soporte sélido y soporte
flexible del bastidor.

» El subchasis debe extenderse hasta la parte
posterior de la cabina y acoplarse a todas las
posiciones de montaje, con el extremo
delantero disefiado para minimizar la tensién
del bastidor local. Sin embargo, es preferible
montar el subchasis en los soportes de
montaje, dejando un espacio entre él y la
superficie superior del bastidor.

» Elsubchasis deber resolver las cargas/fuerzas
de volcado laterales. Es recomendable no
someter el bastidor a tensién.

5.1.6 Depésito y contenedores de
cargaseca

A causa de su elevada rigidez, es necesario aislar
los depositos vy su subchasis del bastidor, a fin de
permitir la flexidén natural del bastidor. Consulte
las siguientes instrucciones:

Monte el depdsito en toda la longitud del
subchasis.

+ Monte el subchasis en todos los puntos de
montaje del bastidor.

FORD RANGER 2012

Fecha De Publicacion: 07/2014



» Los puntos de montaje delanteros deben ser
flexibles para permitir deflexiones relativas de
bastidor a subchasis.

» El subchasis debe extenderse a la parte
posterior de la cabina y no debe entrar en
contacto con el bastidor en el extremo
delantero en caso de deflexidon maxima.

» Se deberian usar soportes flexibles con hasta
+/-12 mm de flexién con el vehiculo cargado
o descargado (sea cual sea el peor caso). Los
soportes flexibles deberian admitir un minimo
de 2 mm de deflexién por 200 kg de peso en
cada soporte delantero de bastidor. Los
soportes flexibles deben tener tornillos
prisioneros a prueba de fallos.

» Utilice dos tornillos M10 de clase 8.8 como
minimo, arandelas y tuercas de seguridad por
soporte de montaje de bastidor en cada
posicidon de soporte sélido y flexible.

5.1.7 Guias para la baca

Es posible instalar guias para la baca del techo
entodas las variantes, como se indica en la figura,
con tal de que se cumplan las siguientes
condiciones:

» Lacarga transportada no supera los 80 kg (el
fabricante de carrocerias debe asegurarse de
gue esta limitacion se indica en el manual del
propietario).

« Lacarga transportada no supera una altura
de carga de 300 mm (el fabricante de
carrocerias debe asegurarse de que esta
limitacion se indica en el manual del
propietario).

+ La carga se distribuye uniformemente (el
convertidor debe asegurarse de que esta
limitacién se indica en el manual del
propietario).

- Las guiasy la carga transportada son
soportadas por los vierteaguas del techo,
independientemente del método de fijacidn
de las guias gue se utilice.

Cabina doble /7 Cabina larga

Las limitaciones anteriores se basan en garantizar
laintegridad estructural de la carroceria, el control
del vehiculo, la capacidad de frenado y los pesos
especificados en las placas de los ejes. Estas
consideraciones también deben tenerse en
cuenta en cualquier aplicacién de cabina doble
y larga, en particular la direccion, los frenos, el
peso especificado en la placa del eje delanteroy
las cargas continuas adicionales en el pilar “A”,
gue no debe superar una carga incremental total
de 60 kg.

Asegurese de que el vehiculo cargado que se ha
planificado se utiliza con el centro de gravedad
especificado. Para obtener mas informacion,
consulte a su concesionario Ford.

FORD RANGER 2012

Fecha De Publicacion: 07/2014



Accesorio especial de guias para la baca para convertidor de vehiculos

£134129

Ref. Descripcion

1 Borde posterior del punto de acoplamiento delantero

80 kg como maximo

Longitud méxima de las guias para la baca: dentro de la longitud del canal de desagle

Altura de carga maxima de 300 mm

Canal de desague

O |~ W|IN

Soportes de las guias para la baca

FORD RANGER 2012 Fecha De Publicacion: 07/2014



5.2 Sistema de seguridad pasivo (SRS) - Airbag

5.2.1 Airbags

Asientos delanteros

Los airbags laterales no son compatibles con los
asientos delanteros basculantes.

No especifique el vehiculo base con airbags
laterales si tiene programado modificarlo con un
dispositivo basculante en los asientos delanteros
0 un reposabrazos en el lado exterior de los
asientos delanteros; esto podria afectar al
funcionamiento o al despliegue de los airbags
laterales.

Los sensores de airbag basados en la aceleracion
para los airbags laterales se encuentran junto a
la parte inferior del pilar C dentro de los vehiculos
con habitaculo RAP y DBL. Los sensores de airbag
basados en la presién para los airbags laterales
se encuentran cerca del centro de la chapa
metalica interior de las puertas delanteras en
todas las cabinas.

PELIGRO: Si se realizan modificaciones
orefuerzos en el area de los sensores, la
sincronizaciéndelaactivaciéndel airbag
lateral podria resultar afectaday
provocarunaactivacionincontroladade
este.

Tenga en cuenta que los vehiculos equipados
s6lo con airbags delanteros (no equipados con
airbags laterales) no se veran afectados.

So6lo se permite taladrar o pulir en esta area si los
cables de la bateria estan desconectados.

Zonas de activacién de los airbags delanteros del conductor y el pasajero

E134101

FORD RANGER 2012

Fecha De Publicacion: 07/2014




Dimensiones (mm)
A 400 660
B 700 630
C 700 700

Airbag lateral

Dimensiones (mm)
A 550 C 250
B 350

Airbag de cortina - Cabina simple

FORD RANGER 2012

Fecha De Publicacion: 07/2014




Dimensiones (mm)

140

C

250

40

D

100

Airbag de cortina - Cabina doble

250

100

Airbag de cortina - Cabina larga

Dimensiones (mm)

140

250

40

100

FORD RANGER 2012

Fecha De Publicacion: 07/2014




5.3 Sistema de cinturones de seguridad

PELIGRO: Para garantizar el correcto
funcionamientodel sistemadeseguridad
pasivo, siga los procedimientos de
desmontaje y montaje del sistema de
cinturones de seguridad.

Debe evitarse la extraccion y reinstalacion del
cinturén de seguridad, el tensor o cualquier
componente del sistema de cinturén de
seguridad. En caso de que sea necesario extraer
y volver a colocar el sistema durante la
conversion, siga las instrucciones de desmontaje
y montaje del sistema de cinturones de seguridad
tal y como se describe en el manual de taller.
Pbéngase en contacto con su representante local
de NSC para obtener mas informacion.

Al extraer el sistema de cinturones de seguridad,
debe aplicarse a la correa del cinturén de
seguridad un retenedor bifurcado 200 mm por
debajo del tope del botén de la correa. Esto
evitara que se deslice toda la correa hacia el
retractor y éste quede bloqueado.

Al volver a instalar, primero monte el retractor en
la carrocerfa y después tire con cuidado de la
correa para sacarla del retractor y haga el lazo. A
continuacion, extraiga el retenedor bifurcado. Si
se bloguea el retractor, deje que se deslice una
pequefia parte de la correa hacia el retractor para
gue se desbloquee la correa. No intente
desbloquear el retractor tirando de la correa con
fuerza nimanipulando el mecanismo de blogueo.

FORD RANGER 2012 Fecha De Publicacion: 07/2014



5.4 Prevencion de la corrosion

5.4.1 Informacién general

Evite taladrar en travesafios de un bastidor
cerrado para evitar el riesgo de corrosiéon causado
por las virutas metéalicas.

Si fuera necesario taladrar:

« Vuelva a pintar los bordes metalicos y
protéjalos contra la corrosién después de
cortar o taladrar.

« Elimine todas las virutas metélicas del interior
del travesafio lateral y aplique protecciéon
anticorrosion.

« Aplique proteccién anticorrosion dentroy fuera
del bastidor.

5.4.2 Reparacion de pintura danada

Después de cortar o modificar cualquier chapa
metélica del vehiculo, habra que reparar la pintura
dafiada.

Asegurese de que todos los materiales sean
compatibles con las especificaciones Ford
pertinentesy que ofrezcan el mismo rendimiento
gue los materiales originales siempre que sea
posible.

5.4.3 Proteccion y materiales de los
bajos del vehiculo

PELIGRO: Evite contaminar o aplicar un
revestimiento excesivo a las superficies
de componentes, como por ejemplo:
frenos o catalizadores.

Asegurese de que todos los materiales sean
compatibles con las especificaciones Ford
pertinentesy que ofrezcan el mismo rendimiento
gue los materiales originales siempre que sea
posible.

Algunos productos de otras marcas pueden
afectar al revestimiento original. Para obtener
informacién sobre los materiales de proteccién
anticorrosién, péngase en contacto con su
representante local de NSC.

5.4.4 Pinturade ruedas

PELIGRO: No se deben pintar las
superficies del inmovilizador de ruedas
que estén en contacto con otras ruedas,
el tambor de freno o disco, el cubo y los
orificios, uotras superficiesdedebajode
las tuercas de larueda. Si se aplican
otros tratamientos a estas superficies,
el rendimiento del inmovilizador de
ruedas y la seguridad del vehiculo
podrian verse afectados. Cubra la rueda
antes de cambiar el color o reparar la
pintura.

5.4.5 Corrosién por contacto

Al utilizar materiales con distinto potencial
electroguimico, asegurese de que los materiales
estén aislados entre sipara evitar la corrosién por
contacto provocada por una diferencia de
potencial.

Utilice materiales aislantes apropiados.

Siempre que sea posible, elija materiales con bajo
nivel de diferencia de potencial electroquimico.

FORD RANGER 2012

Fecha De Publicacion: 07/2014



5.5 Bastidor y sistema de soporte

5.5.1 Puntos de montaje y tuberias

Los orificios del bastidor se crean durante el
proceso de produccién. No se han disefiado para
fijar equipos adicionales. Hay que usar siempre
soportes de chasis como los indicados en el
bastidor auxiliar para piso bajo u otros equipos.
Sison necesarias sujeciones adicionales, hay que
seguir la recomendacion proporcionada en la
figura mostrada. Esto no se aplica a areas de
aplicacién de carga, como sujeciones de muelle
o de amortiguador.

Taladrado y soldadura del bastidor

NOTA: Después de taladrar, hay que eliminar
rebabas, abocardar todos los orificios del bastidor
y eliminar las particulas metalicas. Debe aplicarse
proteccién anticorrosiva.

Remitase a: 5.4 Prevencién de la corrosion
(pagina 60).

E134173

Dimensiones (en mm) para orificios de acoplamiento a la carroceria en reborde superior del
bastidor (batalla media)

A 19

D 110

B 1

E No taladre dentro del

orificiode 20 mm nien

las zonas sombreadas
en verde.

C 100

F No se deben taladrar
mas de dos orificios en
linea vertical.

1. No se permiten soldaduras en la estructura
del vehiculo.

2. Para hacer orificios en los bastidores no se
debe usar llama de gas. Taladre los orificios
usando taladros afilados.

3. Utilice el remachado en frio solo cuando
acople los soportes con remaches.

4, Utilice tornillos de gran resistencia y tuercas
adecuadas cuando se usen acoplamientos
atornillados.

Especificaciones de los tornillos:
Métricos — Clase de resistencia 8,8 0 10,9
Japoneses — 7T 0 9T

SAE — Grado 8 5.

5. Elimine las rebabas de los orificios después de
taladrar para colocar los tornillos o los
remaches. Bisele el lateral del orificio de la
cabeza del tornillo 1,0 mm x 45 grados para
facilitar su fijacion.

6. Los orificios NO se deben taladrar cerca de
cambios de perfil del travesario lateral.

7. Los orificios existentes en las pestafas
superiores e inferiores NO se deben volver a
taladrar.

8. No se deben taladrar mas de dos orificios en
linea vertical hacia abajo desde el bastidor.

FORD RANGER 2012

Fecha De Publicacion: 07/2014




9. Se debe aplicar proteccién anticorrosiva con la normativa local.

después de taladrar. La proteccion 10. Se deben afadir refuerzos a la estructura del
anticorrosiva y los revestimientos protectores vehiculo donde sea adecuado para evitar
para todas las modificaciones deben cumplir concentraciones de carga excesivas.

Principio de diseiio tipico de una estructura de carroceria autosostenida

|é )
| é -:I- —
i T
|§H|
| I:,.I_."':I “
_{_x L
| T— i - —
'\._‘-x
| s an
| * Filr -
| '#4 ~:| . .
L 7 :
A
I -,
(5] " P
| s JJ
' 2 (&)
ETASTH T
Ref. Descripcion

1 Utilice todas las ubicaciones estandares con 2 fijaciones M10.

Panel del piso

Bastidores laterales de la carroceria

Bastidor con perfil "U" de piso continuo

Perfil "L" longitudinal

2
3
4 | Travesafios del piso
5
6
7

Guia del bastidor del vehiculo base

8 |Linea central del vehiculo base

Vea también:
Remitase a: 5.1 Carroceria (pagina 46).

FORD RANGER 2012 Fecha De Publicacion: 07/2014



5.5.2 Estructura de carroceria
autosostenida

Las carrocerias y las estructuras se consideraran
autosostenidas si cumplen las siguientes reglas:

» Seusan travesafios en cada punto de montaje
del chasis. Véanse las figuras mostradas.

- Cada travesafo tiene una conexion adecuada
con la pared lateral de la carroceria (3) o con
el bastidor de piso continuo (5) (véase la figura
mostrada).

» La pared lateral de la carroceria o el bastidor
de piso continuo soportan los salientes del
bastidor (tanto si es un bastidor estandar
como si es un bastidor extendido).

También se puede disefiar la estructura de
carroceria autosostenida de la manera indicada
en la figura mostrada.

« Este concepto se basa en una estructura
autosostenida en la que el piso se monta
directamente sobre la superficie superior del
bastidor.

« Enlafigura mostrada puede ver una seccion
transversal de un vehiculo genérico en el que
los travesafos y los puntales opuestos estan
nivelados con la superficie de los largueros
laterales del bastidor.

« Esimportante para el funcionamiento global
de la estructura del vehiculo gue los puntales
estén conectados a un bastidor de piso
longitudinal continuo o a un conjunto de
estructura lateral de la carroceria.

Modificacién de piso bajo (sélo como

orientacion):

» Disefie travesafios y puntales Unicos, y
coléqguelos con una separaciéon aproximada
de 600 mm como maximo.

» Sies posible, vuelva a aplicar el momento del
par del puntal con el travesafo entre el
bastidor mediante tornillos pasantes comunes.

» Taladre el bastidor e inserte tubos
separadores.

Remitase a: 5.5 Bastidor y sistema de soporte
(pagina 61).

» Hay que conectar los extremos exteriores de
los puntales al lado de la carroceria que
soporta la carga / bastidor del borde del piso
0 a la estructura lateral de la carroceria
(incluido el soporte sobre la rueda).

- Lacajaestructural de la rueda debe mantener
la continuidad longitudinal mediante una
conexion rigida al bastidor del borde del piso
o a la estructura lateral de la carroceria.

« Las placas del piso deben colocarse
basicamente sobre los travesarnos y los
puntales, pero no en la superficie superior del
bastidor.

- Pantallas térmicas del escape para piso bajo.

5.5.3 Taladrado de bastidores y
refuerzo de tuberias

Puede taladrar el bastidor y soldar en su sitio los
tubos separadores de refuerzo teniendo en cuenta
lo siguiente:

» Debe aplicar todos los detalles indicados en
la figura.

+ So6lo se deben taladrar y soldar las paredes
laterales del bastidor.

« Localicey taladre los orificios con precisién,
utilizando una guia de taladro para asegurarse
de que los orificios son cuadrados con respecto
a la linea central vertical (nota: tenga en
cuenta el angulo de despulle de un larguero
lateral).

« Taladre para hacer un orificio de tamafo
menor al deseado y después pula con el
mandril hasta alcanzar el tamafo deseado.

« Elimine todas las virutas metélicas del interior
del travesario lateral y aplique protecciéon
anticorrosion.

» Debe soldar completamente los extremos del
tubo y rectificarlos de forma que queden
planos y cuadrados (en grupos, si es
pertinente). Tenga en cuenta el Angulo de
despulle de un larguero lateral.

« Aplique proteccién anticorrosién dentroy fuera
del bastidor.

Remitase a: 5.4 Prevencion de la corrosion
(pagina 60).

« Los orificios deben agruparse de dos en dos
(2), separados verticalmente entre 30 y 35
mm de la superficie superior y/o inferior del
bastidor, u horizontalmente con una
separacion minima de 50 mm, y separados
entre 30 y 35 mm de la superficie superior y/o
inferior del bastidor.

+ Utilice siempre tornillos M10 de clase 8.8 como
minimo.

* No cologue los tubos a media altura en el
bastidor, ya que esto podria crear un efecto
"bureta de aceite" en las paredes laterales de
la seccién profunda.

» Sies posible, los momentos de par de los
puntales deben resolverse emparejando los
travesafos interiores entre los largueros
laterales del chasis en linea con los puntales.

+ Eldidmetro maximo admitido de un orificioen
la pared lateral del bastidor es de 16,5 mm,
independientemente de su uso.

Evite taladrar en travesafios de un bastidor
cerrado para evitar el riesgo de corrosion causado
por las virutas metéalicas.

Remitase a: 5.4 Prevencién de la corrosién
(pagina 60).

El taladrado y la soldadura de bastidores y la
estructura de la carroceria deben realizarse
siguiendo las instrucciones del programa. Para
obtener mas informacioén, consulte a su
concesionario Ford.

FORD RANGER 2012

Fecha De Publicacion: 07/2014



5.5.4 Equipo auxiliar - Montaje de
subchasis

Los subchasis y largueros longitudinales tipicos
para plataformas planas y carrocerias bajas o de
lado abatible, o para equipos que superen la
longitud de bastidor estandar (de opcién de
produccién normal), deben cumplir las siguientes
especificaciones:

» Las plataformas planasy las carrocerias bajas
montadas en largueros longitudinales
integrales (metalicos de canal o seccidén
rectangular, no de madera) deben utilizar
ambos lados de todos los soportes de
bastidor.

» Esnecesario aliviar la tensiéon de los largueros
longitudinales en la parte frontal si estan en
contacto con la superficie superior del bastidor,
a fin de minimizar la concentracion de tension.
Sin embargo, es preferible montar el larguero
longitudinal en los soportes, dejando un
espacio entre él y la superficie superior del
bastidor.

» Encadaconjuntode soportes se deben utilizar
dos (2) tornillos M10 de clase 8.8 como
minimo.

» Lasalturas minimas de piso requerirdn separar
los neumaticos traseros de las cajas de arco
derueda (vea las especificaciones del vehiculo
sobre sacudidas de los neumaticos).

5.5.5 Area de montaje de accesorios
de carroceria adicionales en la parte
trasera del parachoques.

NOTA: Con el vehiculo sobre una superficie
nivelada y con todas las medidas realizadas
detras del borde de la barra del parachoques: el
area designada para el acoplamiento de
accesorios es de 220 mm (horizontal) x 95 mm
(vertical hacia la superficie de la carretera), con
una anchura maxima de 1390 mm con respecto
a la linea central del vehiculo.

El fabricante recomienda no montar accesorios
de carroceria adicionales (barras de remolque,
estribos, guias para la baca y soportes de
bicicletas) fuera del area designada.

5.5.6 Depésito de agua en
autocaravanas

NOTA: Es recomendable colocar juntoa la
abertura de llenado una pegatina o etiqueta
que identifique el liquido que hay que usar.
Por ejemplo: 'Sélo agua' para los depésitos
de agua.

FORD RANGER 2012 Fecha De Publicacion: 07/2014



A
Acerca de este ManUal......ooeeeeeeeeeeeeeeeeeeeeee s 5
AITDAES ... 56
A

Area de montaje de accesorios de carroceria
adicionales en la parte trasera del

(S T=T =Tl ple 10 [T 64
A
Aspectos legales y comerciales......oeeveeseeiennn, 6
Autorizacion legal y homologacion del
VENICULO ottt 6
Ayudas para entrar en el vehiculo y para salir de
Bl bbb 19
B
Bastidor y sistema de soporte......ccecrennns 61
Bateria y cables..... s 38
C
Célculos de distribucidén de carga - Distribucion
del peso del conductor y los pasajeros.............. 27
Campo de visibilidad del conductor.........cccu...... 19
Capacidades de remolcado.......oovvvrreresesesnans 33
Caracteristicas de conduccién y control del
VENICULD vttt 12
LGt Y o To(=] o 1= TR 46
Carroceria de chasis cabina - Dimensiones y
PESOS DASICOS.....oeeeeeeterererere et 23
Carrocerias de volquete......veeeeveeeeeeeeeereeeee 53
Carrocerias integrales y conversiones.................. 46
Centro de gravedad.......ocveveevecenesese s 29
Chasis CabiNa.....ccecceeee e 47
Colocacién de componentes y
ergonomia—Especificaciones......ovveeveeveenenns 21
Colocacién de componentes y ergonomia......... 19
Combinacién trasera de luces.......eveeeceeeenenee. 41
Como utilizar este manual........ceeeeeccreeeecceeene, 5
Compatibilidad electromagnética (EMC)........... 10
Controles electrénicos del motor..........eeeceee 40
Corrosion por contacto......cceeeeeeeeeeeeeeeee e 60
D
Datos de la masa en orden de marcha............... 36
Dep6sito de agua en autocaravanas............... 64
Depdsito y contenedores de carga seca............. 53
Dimensiones de la carroceria
(=Tole] aal=T [ = [T 21
Directrices generales sobre la ubicacién de los
COMPONENTES....cu it eenan 19
Distribucion de la carga—Especificaciones........ 27
E
Efecto de la conversion en el ahorro de
combustible y el rendimiento del vehiculo.......12
Efectos de la conversién en los sistemas de
aparcamiento por ultrasonidos.........cceveeeeeneee. 19
Elementos auxiliares para el transporte del
vehiculo y almacenamiento del vehiculo........... 17
Elevacion del vehiculo con elevador...................... 15
Elevacion del vehiculo con gato.......eveeveeceeneee. 13

Equipo auxiliar - Montaje de subchasis............. 64

Especificaciones del remolgue........cccvvveeerereeee. 34
Espejos retrovisores accionados

ClECtNICAMEBNTE. et 45
Estructura de carroceria autosostenida............. 63
Estructuras de carroceria - Informacion

SENETAL it 46
G
Garantia de vehiculos Ford....... e, 6
Generador y alternador.........eeeeeeeeeeeeerererenes 39
Guias para @ baca......ccevvveeveeeeeeeceeeeeeeeeveenns 54
H
Homologacion alternativa.......cccceceeeeeseeenn, 6
Homologacion de la conversion........eeeeeeeeaee. 9
I
[lUMINACION EXTEIION ..o 41
Indicaciones de Peligro, Atenciény Nota en este

(0 T=T LU= T 5
Informacion de la bateria.....ccceeeeeeeerceeeceeceenee 38
Informacion general.......eeceeessssenenes 36, 60
Informacioén general sobre los latiguillos de

LLC] 010 1T 36
Instrucciones de seguridad importantes............... 5

Integridad de la parte frontal para refrigeracion,
proteccién contra impactos, aerodinamica e

HUMINACION .. 53
INErOAUCCION. o 5
L
Luces de marcha atras.......ececeeeesseennns 45
Luces externas adicionales........eveeeveenenne, 45
Luces - Luz de rafagas / Intermitente.................. 45
Luz antiniebla trasera......eceecceesseeseenns 42
Luz de matricula trasera......eceiessceeeeeeenns 44
O
Obligaciones y responsabilidades legales............ 6
P
Pautas del ciclo de trabajo del vehiculo............... 12
Pesos en orden de marcha y carga Util............... 25
Pintura de rudas.......ceevseeeesseeeeeesse e 60
Prevencion de la corroSion.......eeeeeesevennn, 60
Proteccion antiempotramiento delantera,

trasera y lateral.....cceceeeeeeeee, 25
Proteccion y materiales de los bajos del

VENICULO ot s 60
Puntos de montaje y tuberias......ccevrceieenns 61
R
REMOIQUE. ..ttt bebenes 33
Reparacion de pintura dafiada.........ccoceeeeeerecvenne. 60
Requisitos de remolque........ceccccceceee 33
Requisitos generales de seguridad del

@] 0T L8] T 6

Requisitos minimos para el sistema de frenos y
las valvulas de control proporcional de la

(0F [ == 8
Responsabilidad civil de productos.........cceuevueueee. 7
Ruidos, vibraciones y asperezas (NVH)............... 16

35
o
2]
()]
o]
=
o]
(o 3
('
o
2]
(o)




(o]
Y
)
@
0

(]
=

(1]

(V)]
Y
L)
=

S
Seguridad en la carretera.....eeeevsseseseeeeeeeenns 8
Sistema de cinturones de seguridad..................... 59
Sistema de combustible........eeeeeeeeeeeeeeee, 37
Sistema de frenos....... e, 36
Sistema de seguridad.......cccooeeveeeereveceneseeeeee e 7
Sistema de seguridad pasivo (SRS) - Airbag....56
Sisterna de SUSPENSION.......cceeeeeeceereee et 35
T
Taladrado de bastidores y refuerzo de

TUDEBIS. et 63
Taladrado y soldadura........eeceveceeeeeeeeeeeeeennas 7
=10 01111 (] =11= VTR 6
Tornilleria—Especificaciones.......ceeeeeevseeencnne 26
U
Ubicacién sugerida para la antena.........oceceeeveneee. N
Z

Zonas dentro del alcance del conductor.............. 19









	Índice
	1 Información general
	1.1 Acerca de este manual
	1.1.1 Introducción
	1.1.2 Instrucciones de seguridad importantes
	1.1.3 Indicaciones de Peligro, Atención y Nota en este manual
	1.1.4 Cómo utilizar este manual

	1.2 Aspectos legales y comerciales
	1.2.1 Terminología
	1.2.2 Garantía de vehículos Ford
	1.2.3 Autorización legal y homologación del vehículo
	1.2.4 Homologación alternativa
	1.2.5 Obligaciones y responsabilidades legales
	1.2.6 Requisitos generales de seguridad del producto
	1.2.7 Responsabilidad civil de productos
	1.2.8 Sistema de seguridad
	1.2.9 Taladrado y soldadura
	1.2.10 Requisitos mínimos para el sistema de frenos y las válvulas de control proporcional de la carga
	1.2.11 Seguridad en la carretera

	1.3 Homologación de la conversión
	1.4 Compatibilidad electromagnética (EMC)
	1.4.1 Ubicación sugerida para la antena

	1.5 Pautas del ciclo de trabajo del vehículo
	1.5.1 Efecto de la conversión en el ahorro de combustible y el rendimiento del vehículo
	1.5.2 Características de conducción y control del vehículo

	1.6 Elevación del vehículo con gato
	1.7 Elevación del vehículo con elevador
	1.8 Ruidos, vibraciones y asperezas (NVH)
	1.9 Elementos auxiliares para el transporte del vehículo y almacenamiento del vehículo
	1.10 Colocación de componentes y ergonomía
	1.10.1 Directrices generales sobre la ubicación de los componentes
	1.10.2 Zonas dentro del alcance del conductor
	1.10.3 Campo de visibilidad del conductor
	1.10.4 Efectos de la conversión en los sistemas de aparcamiento por ultrasonidos
	1.10.5 Ayudas para entrar en el vehículo y para salir de él

	1.11 Colocación de componentes y ergonomía—Especificaciones
	1.11.1 Dimensiones de la carrocería recomendadas
	1.11.2 Carrocería de chasis cabina - Dimensiones y pesos básicos
	1.11.3 Pesos en orden de marcha y carga útil
	1.11.4 Protección antiempotramiento delantera, trasera y lateral

	1.12 Tornillería—Especificaciones
	1.13 Distribución de la carga—Especificaciones
	1.13.1 Cálculos de distribución de carga - Distribución del peso del conductor y los pasajeros
	1.13.2 Centro de gravedad

	1.14 Remolque
	1.14.1 Requisitos de remolque
	1.14.2 Remolque
	1.14.3 Capacidades de remolcado
	1.14.4 Especificaciones del remolque


	2 Chasis
	2.1 Sistema de suspensión
	2.2 Sistema de frenos
	2.2.1 Información general
	2.2.2 Datos de la masa en orden de marcha
	2.2.3 Información general sobre los latiguillos de frenos


	3 Motor y caja de cambios
	3.1 Sistema de combustible

	4 Electricidad
	4.1 Batería y cables
	4.1.1 Información de la batería
	4.1.2 Generador y alternador

	4.2 Controles electrónicos del motor
	4.3 Iluminación exterior
	4.3.1 Combinación trasera de luces
	4.3.2 Luz antiniebla trasera
	4.3.3 Luz de matrícula trasera
	4.3.4 Luces de marcha atrás
	4.3.5 Luces externas adicionales
	4.3.6 Luces - Luz de ráfagas / Intermitente
	4.3.7 Espejos retrovisores accionados eléctricamente


	5 Carrocería y pintura
	5.1 Carrocería
	5.1.1 Estructuras de carrocería - Información general
	5.1.2 Carrocerías integrales y conversiones
	5.1.3 Chasis cabina
	5.1.4 Integridad de la parte frontal para refrigeración, protección contra impactos, aerodinámica e iluminación
	5.1.5 Carrocerías de volquete
	5.1.6 Depósito y contenedores de carga seca
	5.1.7 Guías para la baca

	5.2 Sistema de seguridad pasivo (SRS) - Airbag
	5.2.1 Airbags

	5.3 Sistema de cinturones de seguridad
	5.4 Prevención de la corrosión
	5.4.1 Información general
	5.4.2 Reparación de pintura dañada
	5.4.3 Protección y materiales de los bajos del vehículo
	5.4.4 Pintura de ruedas
	5.4.5 Corrosión por contacto

	5.5 Bastidor y sistema de soporte
	5.5.1 Puntos de montaje y tuberías
	5.5.2 Estructura de carrocería autosostenida
	5.5.3 Taladrado de bastidores y refuerzo de tuberías
	5.5.4 Equipo auxiliar - Montaje de subchasis
	5.5.5 Área de montaje de accesorios de carrocería adicionales en la parte trasera del parachoques.
	5.5.6 Depósito de agua en autocaravanas


	Índice alfabético

